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Ispanijoj Neramu. Rinktinose Laimi Dešinieji
Nuteisė Dollfusso užpuoli - i JUNGTINĖ VALSTYBĖ PRIPAŽINO SOVIETŲ RUSIJĄ. — PRANAŠAUJA

ką.
Šiomis dienomis įvyko teismas 

?• piliečio Dertil, už kęsinimasi nu- 
: žudyti ir sužeidimų Austrijos kan 
j clerio Dollfuss. Dertil priteista 5 

metai sunkiųjų darbų kalėjimo.
Surado augalą skėrių žudy

mui.
- Brazilijoj tapo pasekmingai iš
mėgintas naikinimas skėrių su au 
galo „Delfinium“ žiedais, kurių 
užėdę skėriai momentaliai dvesia. 

. Šie žiedai savo maloniu kvapu pri 
viloja skėrius, kurie juos mėgsta 
daugiau už kukuruzus arba kvie
čius. Užėdę šių žiedų skėriai negy 
vena daugiau 3 minučių..
,šalin žmogžudžiai fašistai*,

"Vašingtone prieš vokiečiu pa
siuntinybę įvyko milžiniška jau
nuolių manifestacija. Manifestan
tai nešė baltų - raudonų vėliavų 
ir plakatus su užrašais: „Šalin 
žmogžudžiai fašistai!“

Policija manifestantus išvaikė.

Italija surinko daug kviečių
Jš Romos oficialiai praneša, 

kad bendra Italijos kviečių pinte 
šiemet pasiekė 8 milijonus . 120 
tūkstančių centnerių. Pelenai mė
tai buvo. 7.500.000 centnerių.

Nuleido dar vieną karo 
laivą.

Jungtinėse Valstybėse tapo pa
krikštytas ir nuleistas į vandenį 
naujas kreiseris „Tuscaloosa“ 
10.000 tonų, kuris jau yra penkio 
karo laivų su 18 colių kanuolė- 
liktas karo laivas iš 18 sunkiųjų

Nepardavinės „amžinus 
degtukus**.

Vengrijos degtukų trustas nu
pirko taip vadinamo „amžino deg 
tuko“ išradimų tikslu išvengti 
konkurencijos, kurių sudarytų 
pasaulinei degtukų industrijai 
šios rūšies degtukai, nes „amžinų 
ęlegtukų“ galima uždegti mažiau 
šia 200 kartų. Todėl šios rūšies 
degtukų minėtas trustas neleis į 
apyvartų.
Katastrofa anglių kasykloj, 

i* Anglijoje, Grantmoor anglių ka
syklose įvykęs Sprogimas užmu
šė 15 darbininkų. Tris pavyko iš
gelbėti.

VIEŠOS PADĖKOS ŽODIS
■f Draugijos „Lietuva“ valdyba reiškia viešą pa
dėkos žodį visiems prisidėjusiems darbu ir dalyva
vimu lapkričio 18 d. D —jos 7 metą sukaktuvių 
proga ruoštam vakarėlį.

Ypač dėkoja dainininkams ir artistams^ kurie 
parodė didelį pasiryžimą programos paruošime ir 
kiek leido gyvenimo aplinkybės ją puikiai atliko.

D — jos „Lietuva“ Valdyba.

PASAULINI KARĄ 1934 METAIS — MANOMA, KAD PRIPAŽINIMAS SOVIE 
TŲ RUSIJOS ĮTRAUKS JUNGTINES VALSTYBES I KARĄ.

ŠIOMIS dienomis Jungtinių 
Valstybių vyriausybė oficialiai 
pripažino Sovietų Rusiją, paskir
dama į Maskvą ambasadorium 
William Bullitt.

Vašingtono oficialiuose sluoks
niuose manoma, kad užmezgimas 
diplomatinių ryšių su Sovietų Ru 
sija suteiks abiem šalim didelę 
naudą ne tik komerciniu, bet ir 
diplomatiniu atžvilgiu.

Tikimasi, kad ateinančiais me
tais Jungtinės Valstybės galės pa 
siųsti Sovietų Rusijon įvairių pre 
kių už 350 milijonų dolerių, ku
rių didesnė dalis bus duodama 
kreditan.

Žinia apie pripažinimą žaibo 
greitumu pasklido po visą Sovie
tų Rusiją ir buvo sutikta su di - 
džiausiu entuziazmu.

Sovietų ambasadorium į Va - 
šingtoną paskirtas Trojanovskis, 
o prekybos atstovu Sevirskis.

♦♦

ATEINANČIAIS metais Euro
poje kilsiąs karas, kuris galėsiąs 
apimti visą pasaulį. Taip tvirti, 
na 'Amerikos diplomatas Henry 
Morgenthau, buvusis amerikiečių 
delegacijos pasaulinėj kviečių 
konferencijoj Londone pirminin
kas. Jis sako, kad karas būtų jau 
kilęs šį rudenį jeigu Europos val
stybės būtų turėjusios daugiau 
duonos ir nebūtų bijojusios užsi
traukti kaltės del užpuolimo. To-

Nauja oro linija.
Jungtinių Valstybių vyriausy

bė studijuoja projektų įvedimui 
naujos transatlantinės oro linijos 
kuri duos galimybę susisiekti 
tarp J. V. ir Europos per vienų 
parų. Ši linija kainuos 30 milijo. 
nų dolerių.
Anglija sumažino savo karo 

laivyno personalą.
Užklaustas apie padidinimų ar 

sumažinimų Anglijos Jungtinių 
Valstybių ir Japonijos karo laivy 
no personalo, palyginus jį su 1914 
metais. Anglų karo laivyno vy
riausias vadas pareiškė, kad J. V. 
padidino savo personalą 39.700 
žmonėmią ir Japonija apie 40.000 
Anglija gi sumažino 55.400 žmo
nėmis.

dėl esą laukiama tik progos, kuri 
galėtų pateisinti karą kaip „apsL 
gynimą“. Jisai nurodo keturis 
centrus, kuriuose gali kilti audra, 
būtent: Pareinėj, Padunojoj, Pa- 
vysly, ir Paadrijoj. Visos Euro
pos valstybės ginkluojasi, jis sa
ko, visos galvatrūkčiais ruošiasi 
karui, o kad paslėpus savo planus 
kalba apie ,nusiginklavimą“ ir 
šaukia net „nusiginklavimo“ kon 
ferencijas. Bet niekas iš tų konfe 
rencijų neišeina ,nes niekas neno
ri nusiginkluoti. Dabar Europoje 
padėtis esanti lygiai tokia, kaip 
buvo 1913 metais, prieš didįjį ka
rą.

♦ ♦♦

MAKDŽUKUO užsienių reika
lų ministerijos patarėjas, dabartį 
niu laiku esantis Vašingtone, kai 
bedamas apie Sov. Rusijos pripa
žinimą iš Jungtinių Valstybių pu 
sės, pareiškė, kad pastaroji gali 
būti įtraukta į karą užmezgus su 
Rusija prekybinius ir diplomati
nius ryšius.

Jei kreditas ir mškolos — sako 
—kuriuos Jųngtihsr'Valstybęs su 
teiks Rusijai, bus Sovietų naudo
jamos sustiprinimui savo karo pa 
jėgų Centralinėj Azijoj ir Sibire, 
tai taika atsidurs dideliame pavo
juje ir mažiausias pasienio inci
dentas galės patraukt J. Valsty
bes ton pusėn, kur ji turės įdėjus 
savo kapitalus ir kuriai ji simpati 
zuoja.

Kinų laikraščiai, komentuoda
mi Sovietų pripažinimą taip pat 
sako, kad tas pripažinimas gali iš 
šaukti antrą pasaulinį karą ir ra
gina vyriausybę būti gerai past 
rengusiai Yra ir tokių laikraščių 
kurie mano, kad šių dviejų di
džiausių pasaulio valstybių suar
tėjimas užtikrins tolimuose Ry - 
tuose ramybę. «Vienok daugumos 
laikraščių nuomonė ta,-kad gink
luotas konfliktas, neišvengiamai 
turės įvykti, nes esą šis J. Valsty 
bių suartėjimas su Rusija reiškia 
tą patį, ką Jungtiniu Valstybh] - 
Sovietų Rusijos sąjungos sudary
mas prieš japonus ir visas karo 
laukas būsiąs Kinijoj.

■»« *

Vokietijos Reicho tėsingųmo ko 
misaras Hans Frank, viename Jiit 
lerininkų susirinkime tarp kitko 
pasakė: „Galimas daiktas, kad v.o 
kiečių vyriausybė greitu laiku, pa
skelbs . plačią amnestiją visiems 
politiniams kilimams išskiriant 
„keletą nenuoramų“

Jei iš. tikrųjų tokia amnestija 
bus paskelbta tai būtų panaikinta 
koneetracijos stovyklos ir palei - 
sta laisvėn 20 — 30 tūkstančių as 
menų, kurie dabar ten yra laiko
mi.

Didysai’ Fašistų Kongresas, ku 
ris įvyks Romoje gruodži) 5 d. 

spręs klausimų ar Italija ir toliau 
liks Tautų Sąjungoje ar pasi
trauks iš jos. Esami daviniai ro
do, kad greičiausia Italija apleis 
T. S. Nes pasitraukus iš jos Japo 
nijai ir Vokietijai ir susidrauga
vus Amerikai su Rusija, kurios ir 
gi neįeina T. S. italai mano,'kad 
jau atėjo laikas gerai apsnrstyti 
ar beverta ir Italijai toliau ten pa 
silikti.

«

„The Financial Times“ mano, 
kad BraziHjos vyriausybės nuta
rimas, sujungti milreisą su anglų 
svaru, vieton dolerio gali nemažai 
pakenkti Pietų Amerikos rinkom 
ypač Argentinoje.,

„Galimas daiktas, sako minėtas 
lankraštis, kad Argentinos vy
riausybė laukia kol galutinai bus 
užbaigtas prancūzų paskolos klau 
simas, sit kuria likvfduos konti
nentalių sąskaitų blokuotus pesus 
kad vėliau paskelbus savo husitą 
rimą del būsimos finansų politi
kos.“

Ekspertai mano, kad vieną kar 
tą užbaigus tą finansų operacijų 
pesas vėl pasijaus laisvas ir grįš 
į savo normalę ekonominę vertę, 
importo kontrolės pagalba.

Du prancūzų lakūnai tapo 
suėsti kanibalų.

Prancūzų Dakar’o korespon
dento pranešimu, prancūzų lakū
nas Gate ir radio telegrafistas 
Constant Bree, kurie dingo beži 
nios š. m. birželio mčn. 13 d. skris 
darni virš portugalų Gvinėjos, ta
po užmušti ir suėsti Cacheo koni- 
balų.

Lakūno Gate žmona, lydymą 
portugalų kareivių r būrio, kurie 
ieškojo lakūnų, sužinojo, nuo vie 
tinių juodukų, kad lakūnai nukri 
to gyvi, bet buvo sugauti vietinių 
negrų, kurie paaukoję jų kraują 
genijams, po ceremonijos jų kū
nus suvalgė.

Prancūzų Gvinėjos valdžia de
da pastangas surasti tų vietų.

LIETUVIŲ KOLONIJOS ŽINIAI
Lietuvių organizacijų sudarytas Bedarbiams 
Šelpti Komitetas kreipiasi į visą lietuvių koloniją* 
prašydamas aukoti bedarbių naudai kas kiek ir 
ką išgali. Aukos gali būti pinigais, drabužiais, ava
line ir 1.1.

Ąukas priima Bedarbiams* Šelpti Komiteto piy 
mininkas kiekvieną dieną, išskiriant šeštadienius 
ir šventas dienas nuo 10 valandos ryto iki 4 vai. po 
pietų Lietuvos Pasiuntinybėje Rodríguez Peña. 
1671, Buenos Aires. B. š. Komitetas.

vr-wti —vęnrvftT- ■" mv-mivni1 _
, p.n r e * !' r ' • r f r * !í C f - i - • ■

Sį šeštadieni salone „Lituania“ c. San Juan 1537 Vaidinimų - Šokių Vakaras. Programa 8 puslapy.

MIRĖ PROFESORIUS 
KRIŠČIUKAITIS.

Spalių 30 d., 10 vai., kaip pra
neša Lietuvos laikraščiai, visai ne 
tikėtai mirė vyriausio tribunolo 
pirmininkas ir universiteto profe 
sorius Antanas Kriščiukaitis. Se
kančiame numery bus plačiau.

Mažėja prancūzų banko 
auksas.

Prancūzijos valstybinio banko 
balansas rodo, kad per praeitų mė 
nesį to banko auksas sumažėjo 
2.Ó00 milijonų’ frankų. Dabar po
pierinis frankas pagrįstas 79,60 
nuošimčių aukso garantijos.

Grįždami iš mitingo užsiimi 
še 24 žmonės.

Sąryšy su rinkimais, Castril 
(Ispanijoj) socialistai ruošė mitin 
gą į kurį iš Huesear miestelio iš
vyko du sunkvežimiai abiejų ly
čių socialistų. Grįžtant vienas iš 
sunkviažimių, kuriame važiavo 
25 vyrai nukrito niuo 80 metrų 
aukščio tilto. Išliko gyvas tik vie 
nas, kuris netikėtai užsikabino už 
medžių šakos. Sąryšy su šia nelai 
mė ispanų " vyriausybė pareiškė 
socialistų partijai užuojautų.

Brazilijoj grąžinta konstitu 
cine tvarka.

Šio men. 15 d. laikinas Brazili
jos prezidentas Gėtulio Vargas 
oficialiai atidarė Brazilijos parla 
mentų, tokiu būdu po trijų metų 
grąžindamas konstitucinę tvarkų; 
Pirmoj savo sesijoj , apart konsti. 
tucijos pakeitimo, parlamentas 
rinks respublikos prezidentų ir 
įmanoma, kad juo bus išrinktas 
Getulio Vargas, nes iki šiam lai
kui beveik negirdėt kito kandida 
to.

Ligonių sukilimas Romoje
Romos San Juan džiovininkų 

ligoninėj sukilo ligoniai, protes
tuodami prieš direkcijos trukdy-, 
mą daktarui Andreatti daryti eks 
perimentus. Du šimtai ginkluotų 
policininkų sukilimą numalšina, 
areštuodami svarbiausius sukili
mo vadus. Mussolini tu jaus įsakė 
Šios ligoninės direkcijai ne lik nC< 
kliudyti bet dar padėti daktaro 
Andreatti eksperimentiniam dar
bui.
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LIETUV. KOLONIJA ARGEN. IR
Neseniai Lietuvos spaudoje pasirodė žinia apie tai, 

kad Lietuvos valdžia mananti keisti savo konsulus įvai
riuose kraštuose ir į vietą nespecialistų paskirti specia- . 
listus - ekonomistus. Pakeitimo tikslas esąs: konsula
tų darbą padaryti našesniu Lietuvai, išnaudoti visus ga 
ūmumus tinkamai užmegsti ekonominiai prekybinius 
santykius. Pietų Amerikoje gyvena nemažai lietuvių iš
eivių, todėl yra konsulatas ir Lietuvos Atstovybė. Tų vi 
gų įstaigų išlaikymas: valdininkų algos, butų nuoma ir 
kitos išlaidos Lietuvos valstybei atsieina labai brangiai, 
tat ir svarbų ar, pateisinamos tos Lietuvos valstybės 
daromos išlaidos, ypač šiais sunkiais laikais, kada Lie
tuvos ūkininkas, ráinstis 'ânt kurio“ išsilaiko visà valsty
bė, skursta del krizio. Del didelio tolumo Pietų Ameri
kos nuo Lietuvos ir del eksportuojamų produktų pana
šumo, ekonominiai prekybinių santykių užmezgimas — 
dalykas sunkus, plėtosis tik labai palengva, tad vienas 
iŠ tiesioginių Lietuvą atstovaujančių ir jos išlaikomų 

z įstaigų tikslas, tai rūpinimasis liętuvių išeivių reikalais. 
Kaip pavienių piliečių: dokumentų sudarymas, globa ir 
užtarimas prieš vi,etinę valdžią, taip ir bendrų visos ko- ! 
Jonijos reikalų rūpinimas, J?»

Argentinoje ilgainiui gali susidaryti stiprios lietu- I Mažeikių stoty spalių
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vių kolonijos, nes čia yra puiki dirva ir dideli galimu
mai lietuviams išeiviams ekonominiai įsikurti. Bet lietu 
vių kolonijai reikalingas tinkmas vadovavimas iš Lietu 
va atstovaujančiu valdininkų, reikia, kad tie valdinin
kai gerai nusimanytų dalykų, turėtų gerų norą neikti 
lietuvių ir Lietuvos naudai, o ne vien tik algas imti mo
kėtų. ' ' ,

Nuo 1926 m. Buenos Airese yra konsulatas, ir jau 
treti metai Lietuvos Atstovybė. Tose įstaigose dirba 
penki valdininkai ir jos užima dviejų aukštų namus. VU 
sa tai Lietuvos valstybei atsiėjo per tų laiką šimtus tūk
stančių litų. O kur nauda? Kur pateisinimas tų milži
niškų išlaidų?

Kalbėsime tik tiek, kiek liečia pačią koloniją. Kri
vio spaudžiamoje Argentinoje lietuviai skursta ir štai, 
kaip viena iš gairių ateities gerbūviui iškilo kolonizaci
ja ? Ir spauda ir visuomenė sujudo, prasidėjo, darbas ta
ja linkme ir vis aiškiau daros, kad kolonizacijai įgyven
dinti vienų lietuvių išeivių pajėgos permažos. Tat Lie
tuvos valstybė, kuri tiek lėšų aukoja palaikymui santy
kių su savvo išeiviais ir jų globai užsieniuose, galėtų 
skírti į savo įstaigą Argentinoje žmones, nusimanan
čius kolonizacijos dalyką: agronomą ir ekonomistą, Lie
tuvoje daug yra tokių ir atsirastų, kurie valdininkauda 
mi čia Atstovybėje, padėtų lietuviams išeiviams kurtis.

Taigi Lietuvos valdžios nusistatymas skirti į savo 
atstovaujančias įstaigas specialistus - ekonomistus šian 
dien lietuvius išeivius Argentinoje džiugina, o taip pat 
būtų labai reikalingas ir agronomas. Tokių žmonių iš
laikymas čia pateisintų daromas išlaidas ir duotų dide
lę naudą lietuviams išeiviams.

Ką Darbininkai Darys Kilus Karui?
Kadangi karo pavojus šiandiena vis dažniau prade

da reikštis, del to darbininkai kylančiu karo pavojum 
susirūpinę ir jau pradėjo svarstyti klausimą —kaip pa
sielgti darbininkams kilus karui? Juo labiau šitas klau 
simas darbininkams turi rūpėti, nes kaip buvusiuos taip 
ir būsimame kare bus. panaudoti tik darbininkai eiti į 
karų frontą ir žudysis visai ne del darbininkų klasės 
reikalų.

Taigi naujai ruošiamo karo klausimas turi labiau
siai rūpėti tik darbininkams, kuriems ir rengiamos nau 
jos žudynės.

Šiuo, taip svarbiu momentu susirūpino Anglijos 
darbininkai^ kurių profesinių sąjungų kongrese ir buvo 
svarstomas šis klausimas, kaip turėtų pasielgti profesi
nės sąjungos prasidėjus karui. Kongreso dalyviai, ap
svarstę šį klausimą, reikalavo, kad kilus karui, profesi
nių sąjungų vyriausia1 taryba kartu su Anglijos Darbo 
Partija suorganizuotų karo priemonių ir kariško pasi
rengimo boikotą.
' Kai kurie dalyviai pasisakė už tarptautinės profe

sinių sąjungų organizacijos Briusely priimtą rezoliuci
ją, kuria tuo momentu,^ kada bus išaiškinta, kuri valsty
bė yra užpuolike, paskelbti visuotinas streikas.

Šis pasiūlymas buvo perduotas profesinių sąjungų 
vyriausiai tarybai nuodugniai apsvarstyti.

Profesinių sąjupgų kongreso pirmininkas pareiškė 
kad vyriausia taryba tūri teisę, karo pavojui esant, su
šaukti speciąlę konferenciją. Per šią konferenciją turė
tų būti apsvarstytos priemonės, kurių reikėtų imtis pra 
monės srityje. Atsižvelgdamas į pasaulio politinę padė
ti, jis esąs prisirengęs šitokią speciąlę konferenciją su-, 
šaukti dar prieš šių metų pabaigą. Nes, esą karo pavor 
jus šiandien yra didesnis, negu prieš daugelį metų. I

Lietuvos išvežimas.
Lietuvos išvežimas per šių me-, 

į tų rugsėjo men. siekė 15,7 mil. li- 
tuo įvežimas —14,2 mil. litų. 

'’’Tuo būdu išvežimas buvo dides
nis už įvežimą 1.5 miL litų. Paly
ginus su praėjusių metų rugsėjo 
men. išvežimas padidėji 1,1 mil. 
litų,- o įvežimas padidėjo 0,3 mik 
litų. Per šių metų pirmuosius de
vynis mėn. , išvežimas siekė 118, 
1 mil. litų, 0 įvežimas .106,1 mil. I 

v ūtų. Tokiu būdu Lietuvos užsie
nių prekybos balansas per pir
muosius 9 mėnesius buvo 12 mil. 

i litų aktyvus.
Suvažinėjo žmogų.

i mėn, 14 
d. manevrUpjąs garvežys snvaži
nėjo geležinkelio tarnautoją Zin
kevičių. Jam garvežio ratai nu.-' 
piovė vieną koją, antrą 'sužeidė ir 
labaį sužalojo galvą. Zinkevičius 
buvo padienis darbininkas ir į rnė 
nesį uždirbdavęs tik iki 30 litų. 
Spėjama, kad jis spaudžiamas 
vargingo gyvenimo tyčia, pasi
naudojęs nakties tamsa, palindo 
po garvežio ratais.

Dabar jis paguldytas apskrities 
ligoninėn, -bet ar pasveiks abejo-' 
jama, nes yra užgauti ir galvos 
smegenys.

Nusižudė raidžių rinkėjas.
Kaune, Ukmergės plentas 25 nr. 

nusižudė raidžių rinkėjas Kušelis 
. Kopelis, 25 met. amžiaus. •

- Nužudę-įkišo į maišą.
Spalių 19 a. eiguliS Si. Tuliekas 

Kuckinės pasodoje, Būdviečio v. 
rado nužudytą Joną Grišką, 19 
metų amžiaus, gyv. Papartėlių 
km., Rudaminos vals.. Lavonas į- 
kištas į maišą ir įmestas Mockavė 
lės upeliu. Oriškas užmuštas iš 18 
į 19 d. spalių. Du įtariami pilie
čiai jau suimti.

115 žydų išvažiavo į Palestiną.
Iš Kauno Palestinon išvažiavo' 

115 žydų: 75 halucijai (darbinin
kai), o kiti kitų profesijų. Išva
žiavusių Palestinon tarpe yra ir 2 
milijonieriai. Vienas rangovas ir 
buv. namų savininkas Kaune,, O 
antras miško pirklys. Jie Palesti 
noje jau yra anksčiau įsigiję dva 
rus su-plantacijomis.
Lenkų prezidentas vedė kaunietę.

Neseniai Varšuvoj įvyko jung
tuvės Lenkijos prezidento Moscic 
írio su Selina Gomaite.
Halina Oornaitê yra gimusi 1913 

m. liepos 30 d; Kaune ir buvo pa
krikštyta Karmelitų bažnyčioj.

Jos tėvas Jonas Gormas ir Mari 
joną Ramanauskaitė buvę Kaupo 
gyventojai ir Karmelitų parapijię 
čiai. Motinos pavardė nurodo kad 
ji buvo lietuvaitėz

Prieš vestuves buvo kreiptasi j 
Karmelitų kleboną del jaunosios 
gimimo metrikų. Metrikai buvo iš 
rašyti ir išsiųsti į Varšuvą.

Taigi Kaunas davė lenkų vals
tybės- galvai lietuviškos' kilmės 
žmoną.
Vokiečiai gražins išvežtas iš Lie

tuvos brangenybes.
Lietuvos vyriausybė dabar ren 

ka žinias, kie vokiečiai okupaci
jos metu buvo Lietuvoje rekviza
vę ir išvežę į Vokietiją įvairių 
daiktų ir kultūros, brangenybių. 
Kaip žinoma, vokiečiai iš Lietu- Į

vos yra daug išvežę bažnyčių var 
pij, įvairiu istorinės reikšmės, pa 
veikslų, vario, sidabro, ankso ir 
kitų brangių daiktų, kurie yra 
verti keliolikos milijonų litų.

Lietuvos vyriausybė, surinkusi 
visas žinias, kreipsis į Vokietijos 
vyriausybę, kad tuos visus Lietu 
vos turtus ir brangenybes sugrą-

Ižintų
Plečiasi teatrai.

Lietuvos valstybinis teatras tu 
ri tris skyrius: operą, dramą ir bu 
lėtą. Kasmet teatro direkcija at
naujina sutartis su artistais. Ta
čiau Šių metų rudenį, taupumo su 
metimais, atleido apie 20 jaunų 
artistų. Atleistieji artistai yra bai 
gę dramos studijos kursus ir vai 
dybos darbui tinkamai pasiruoš^. 
Netekę darbo valstybės teatre, 
jaunieji aktoriai nenusiminę, bet
sudarė iš savo tarpo naują artis
tų trupę ir ruošiasi vaidininkui^ 
Jie jau yra išsinuomoję Kaune 
Liaudies Namuose salę, kur vai
dins du 'kartu per savaitę. Pir
muoju pastatymu eis „Dėdės To
mo trobelė“, pagal garsų ameri
kietės rašytojos Bičer Stou roma
ną. Jie taip pat mano ruošti gas
troles ir provincijoj;

Visuomenėje jaunų vaidilų ak- 
tin gumas sukėlė didelio susidome 
jimo. Manoma, kad jie turės pasi 
sekimo. Tai jau bus trečias teatro 
kolektyvas Lietuvoj. Mat, valsty
bės teatras nup peniai metų laiko 
dramos skyrių Šiauliuose, o dabar 
savarankiškai pasirodo ir jaunie
ji artistai.

Visa Lietuva rems išeivius.
Užsienio lietuviams remti drau 

gija jau per trumpą savo gyvavi
mo laikotarpį yra surinkusi ir vi
sokių pašalpų pavidalų išdalinu
si 20.000 litų. Tačiau ta suma yra

GERIAUSIAS DRAUGAS

PARDUODAME LAIVAKORTES

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 8 vai 80 min. iki 12 vai 80 m.

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas 
mus prieš pirksiant laivakortę.

SAUGUMAS IR GERI
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų spedales sąlygas.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.

tik lašas vargų jūroje, koki musę 
išeiviai, ypatingai Pietoj Ameriko 
je, kenčia.

Šiomis dienomis minėta draugi 
ja išleido atsišaukimą, i Lietuvos 
visuomenę, kuriuo ragina visus 
Lietuvos piliečius įstoti į draugi
ją nariais rėmėjais. Nariu rėmėja 
gali būti kiekvienas asmuo įmokė 
jęs per metus 10 litą. Jei kas iš 
karto tos sumos sumokėti negali, 
mokėjimas išdėstomas į kelias ra
tas, nemažiau vieno lito kiekvie
ną mėnesį. Draugija susirinku/ 
100.000 narių rėmėju kiekvieną 
mėnesį paskirstys dovanas, iš ku
riu viena bus 3000 lt. ir .daug 
smulkesnių. Tokių mėnesinių pa-smuiaesnių. roaių mėnesinių pa
skirstymų per metus bus dešimt į 
Pirmosios dienos parodė, kad Lie f 
tuvos visuomenė į šį dragijos pa 
raginimą atsiliepė teigiamai. Na
rių — rėmėjų skaičius pradėjo di .4 
dėti ir draugija mano, kad 100.- į 
000 narių labai greitu laiku susi
ras. Iš surinktų pinigų užsienią 
lietuviams remti draugija mano 
pirkti žemės, dalinti jas išeiviams 
o taip pat įsteigti biblioteką, te-. .€ 
atrą ir aprūpinti kai kurias šei
mas, kurios įpuolė į dideli skur- '1 į 

Mato šalčiaus kelionė
Neseniai iš kelionės po Aziją 

grįžo žinomas žurnalistas Matas 
Šalčius. Kelionėj M. Šalčius išbu 
vo keturis metus ir aplankė 35 ' 
kraštus. Ilgesnį laiką M. Šalčius 
buvo apsistoję Persijoj, .
Indijoj, Olandų Indijoj 
nų salose. Jis buvo? taip Pa^ -Ame
rikoj ir yra apkeliavęs, bemaž vi
są pasaulį.

Grįžęs į Lietuvą M. Šalčius su- . ¿ 
rengė mažą porodėlę ir visą eilę 
paskaitų. Savo kelionės įspūdžius ■ 
p. Šalčius aprašys knygoje, kuri :a 
išeis ateinančiais metais)

varge
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS 
KNYGUTE
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RIO NEGRO - DYDIS IR PAVIRŠIAUS 
VAIZDAS.

Irigacija.
Rio Negro slėnis yra skiriamas 

į dvi dalis — žemutinę nuo Atlan 
to vandenyno iki Choele - Clioel 
ir viršutinę (aukštutinę) nuo Cho 
ele - Choel iki Neuquen. Žemuti
ne dalis randasi dar laukiniame 
stovy, tik kur nekur pamatysi ko 
kią koloniją. Nuo Choele - Choel 
aukštyn vaizdas visai keičiasi — 
nuo čia prasideda jau irigacija.
Valdiškas kanalas ateina nuo Con 
traalmirante Cordero iki Chiuchi 
nales. Buvo pradėta ir toliau tęs 
ti, bet del finansinių trūkumų 
darbai yra sustabdyti. Bet pasta 
tuoju laiku daromi žygiai, kad 
tie kanalai būtų tęsiami toliau, i- 
ki Atlanto vandenyno. Ten, kur 
nėra valdiškų kanalų, patys že
mės savininkai juos daro. Vieto 
mis galima imti tiesiog iš upės, 
kur laukai žemesni; kur aukštes
nės —pastato siurblius varomus 
Dizelio motorais. Iš visų aplanky
tų vandens siurbimo stočių gauta 
davinių, kad kiekvienam šimtui 
hektarų reikia 12 _ 16 arklių jė
gos — žiūrint sulig žemės rūšies 
ir kuom apsėti, arba apsodinti lau 
kai. Vieno hektaro irigacija į me 
tus kainuoja apie 14 pesų, neskai 
tant mašinų amortizacijos. Vende 
nj tenka kelti maždaug 5 metrus, 
vien tik Patagones vandens kėli
mas 60 metrų aukščio. Valdžia i- 
ma nuo kiekvieno ha nuo 10 iki 
12 pesų, bet dabar yra projektas 
sulyginti visiems vienodai ir kai 
ną pakelti iki 15 pesų.

«■ Kanalai yra paprasti iškasti 
grioviai, apsodinti medžiais kran 
tų sustiprinimui. Tik kur išsiša
koja, ten jau išmūrinti, kitaip van 
duo išplautų ir be išmūrinimo ne 
galima padaryti šliužų.

8). Vanduo gėrimui.
Su Vandeniu gėrimui 'Rio Neg

ro slėny reikia pasakyti, kad vie 
tomis gana keblu. Iš šulinių ne vi 
sur galima gerti, turi salietros 
skonį. Bet, pav., La Matilde turi 
3 šulinius; dviejų šulinių vanduo 
gėrimui netikęs, o trečiame, kuris 
randasi tik 200 metrų atstume 
nuo kito vanduo kuoskaniausias. 
Lygiai taip pat prie stoties Pla - 
tier — Neuquen teritorijoj, vie
nuose šuliniuose vanduo labai ge
ras, skonį turi labai panašų į Liė 
tuvos beržų sulų. O jau Plaza Hu 
incul, kuri randasi už 90 kilomet
rų vandenį visai gerti negalima ir 
reikia vežti iš upės Limay už 60 
kilometrų ir dalinti po 10 litrų į 
dienų kiekvienam žmogui. Villa 
Reginoje vanduo gėrimui irgi ne 
labai tikęs. Gėrimui ima iš kana
lų arba iš upės. Gi pačiame mies
te vandenį pardavinėja po 20 et', 
už 20 litrinę skardinę.

9). žemės ūkis.
■ Kalbant apie žemės ūkį, reikia 
turėti omeny tik tas vietas, kur 
yra pravevsti kanalai — ar tai 
būtų valdiški, ar tai atskirų savi
ninkų, nes be irigacijos joks že
mes ūkis Rio Negro slėny neįma
nomas. Alfalfa.

Kur tik buvo kuriamos koloni 
jos, pirmais metais visur buvo sê 
jama alfalfa (pašaro žolė, po .ka- 
,ro paplitusi ir Lietuvoje). Alfalfa 
Argentinoje plaunama penkis kar 
tus per metus ir vidutiniškai 1 ha 
duoda 15 tonų sauso pašaro. Su
lig žemes rūšies tas kiekis svyruo 
j® nuo 10 iki 25 tonų. Vienas to

nas paruoštas kainuoja apie 12 pe 
sų. Seniau už toną mokėdavo po 
50 pesu, tuomet buvo pelningas 
biznis, Dabar kainoms nukritus ir 
pelnas mažesnis, o kur blogesnė 
žeme, tai neapsimoka ir sėti.

Kraunant j maišus ir vagonus, 
po 12 toną - pervežimas į Bs As 
kainuoja iš Plattier 16 p. 84 et., 
V. Regina 16 p. 16ct. Cor. Belisle 
15,48 kraunant i didelius vagonus
po 16 tonų, daroma 10 nuošimčių 
nuolaida.

Bulvės.
Kaip žinoma, bulvės Argentino 

je ne visur auga. Augti auga, bet 
jų sodinimas mažai naudos duo - 
da. Rio Negro slėnis tinku bul
vėms, ypač vietose arčiau upės, 
kur žemė leigvesnė. Nuo vieno ha 
gaunama nuo 8 iki 10 tonų (160 - 
200 centnerių). Del kainų ir ;.el 
no sunku kg nors spręsti. Pav 
pernai 1 kg. bulvių Bs. Airese kai 
navo 3 et. arba 5 et. už du kilogra 
mu. Dabar vienas kilogramas kai 
nuoja 20 et.. Pasitaikius tokiems 
metams, kad- kitur neužauga, ga 
Įima turėti gero pelno. Kurie bul 
ves sodina, sako, kad vidutiniai 
reikia skaityti, kad vienas ha due 
da po 200 pesų gryno pelno. Pasi 
taiko metai, kada vienas ha duo 
da ir 750 pesų gryno pelno.

Bulvių pervežimas į Buenos Ai
res kainuoja iš Plattier 17 p. 40 et 
Villa Regina 16 p. 70 et., Belisle 
15 p. 99 et. už tonų.

Javai.
Čia auga visi javai: kviečiai, ru 

giai, avižos, miežiai, žirniai, kuku 
ražai. Jų arba mažai sėja — vien 
tik del duonos ir savo gyvulių, ar 
ba visai nesėja, o perka, nes žemė 
perbrangi javams ir javai neduo 
da ne dešimtos dalies to pelno, ku 
rį duoda vaisiai.

Daržovės.
Daržovės auga puikiausiai, bet 

sodinama tik sau, o pardavimui j 
miesų centrus neapsimoka, nes 
pervežimas per brangiai apsieina.
Gyvuliniai runkeliai ir morkos.
Gyv. runkeliai ir morkos parda 

rimui nesodinama, o tik vieti
niam savų gyvulių šėrimui. Nuo 
1 ha gaunama iki 100 tonų runite 
lių, o morkų 1 ha duoda apie 30 
tonų. Užsiimant pienininkyste pa 
šarinių runkelių ir morkų sodini
mas yra neišvengiamas.

Tomatai (pamidorai)
Labai gerų pajamų duoda pa- 

midorų sodinimas, nuo vieno ha 
jų surenkama nuo 30 iki 60 tūks
tančių kilogr. žiūrint kokia že 
mė, sėkla ir prižiūrėjimas buvo. 
Villa Reginoj yra fabrikas kur 
dirba iš pamidorų konservus. Pe 
rėžtais metais už vienų kg. .'nokė 
jo po 2 et. šiais metais žada mokė 
ti po 3 et. Neperdedant kiekio ir 
jei nuo vieno ha gauta 40.000 kg. 
ir parduota po 2 et., tai būtų 800 
pesų. Sėklos, žemės apdirbimas ir 
prižiūrėjimas, kainuoja nuo 200 
iki 250 pesų, taip kad gryno pel
no lieka virš 500 pesų. Žinoma, so 
dinti apsimoka, kur yra fabrikas 
Kadangi šie produktai savo rūši
mi nieku neblogesni už importuo 
tus iš Italijos ir turi gerų vidaus 
rinkų, tai tokių fabrikų manoma 
steigti ir daugiau. Sodina taip 
pat ir speeialei vėlyvus pomido - 
ras, kuriuos veža į Buenos Aires.

(Pabaiga sekančiam numery)

BITES IR
ŽMONES
Beveik kiekvienam žmogui yra 

žinoma, kad, apart bičių, aviliuo 
se gyvena ir tranai. Bites gamina 
medų, o tranai jį naikina, nedirba 
bet ėda. Del to hitininkai tranus 
gaudo ir juos traiškina. Naikina 
tranus ir kitus bandančius avi
liuose be darbo isigyvent parazi
tus.

Pažvelgę į žmoniją, mes matom 
tokį pat paveikslų. Įsivaizdinkite 
žmoniją viename avilyje esant. 
Taip, labai lengva ir aišku, žmoni 
jos avilyje bitėmis yra darbini- 
ninkai, o dykaduoniai yra tranais 
kurie nedirba, bet darbininkų pa 
gamintomis gėrybėmis naudojasi. 
O, darbininkų pagamytas gėry - 
bes dar daug dvikojų tranų ir ki 
tokių parazitų grobia ir naudoja 
savo prabangai.

Daugelis gėrisi, kaip bitės sku
bėdamos, pavargę, medų renka. 
Daugelis gėrisi, kaip šienpiūviai 
prakaituodami dalgelę traukia. 
Vienok'dar ir šiame, XX amžiuje, 
visur yra tranai, kurie nedirbda
mi gyvena.
Aukščiausias žmonijos siekimas 

mas yra lygybės prieiti Prieiti to 
laipsnio teisybės, kad visi žmonės 
dirbtų, kad visiškai nebūtų para
zituojančių tranų.

Atžagareiviškas žmonijos ele - 
mentas dar ir dabar laikosi para- 
zitijos privilegijomis perkamų ti 
tūlų; atsilikėliai didžiuojasi žilo
mis savo diedukų barzdomis, pa
brėždami, kad jie paeiną iš „mė
lyno kraujo“, iš privilegijuotos 
parazitų klasės. Tik nepasako,, 
kad jų bočių kraujas pamėlyna
vo nuo darbininkų ašarų ir pra
kaito. Vienok žmonijos kultūra ir 
civilizacijos progresas naikina tra 
nūs. Tranų luomai ir perkami ti
tulai jau tinka tik atsilikimo ka
rikatūrai. Carai, karaliai, baronai 
grafai ir visokių ekselencijų titu 
lai nublanksta prieš aukščiausių 
ir galingiausių titulų — Darbo 
Žmogus.

Tas garbingiausias, tas didin
giausias, kuris pasaulį dabina ir 
maitina. Kaip bičių avilį užlaiko 
ne tranai, bet bitės, taip ir žmoni 
jos avilys egzistuoja tik ačiū dir 
bantiems žmonėms, o ne karūnuo 
tiems ir tituluotiems tranams dy
kaduoniams.

Taigi aukščiausias ir garbin
giausias žmonijoje titulas yra 
Darbininkas. Jeigu ne šiandie, 
tai rytoj, jei ne už metų tai kitų 
visi pripažins šių teisybę žmoni
jai, kaip dabar jų pripažįsta bičių 
pasauliui.

Nadas Giedraitis.

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Legación de Lituania e. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

v* v* mokame už įdėtas pas musnuošimčius taupmenas.-
• v* pinigus i Lietuva kuo grei-1 erSlURCiame iausia ir pigiausia.
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MIRĖ BEKABINDzYMAS 
RAUDONĄ VĖLIAVĄ 
Brazilijoj, San Paulo mieste Vi 

llaPrudente rajone, lapkričio 7 d. 
tragiškai mirė lietuvis Vladas 
Bundzeričius, kuris buvo nutren
ktas elektros laidų.

Buvo taip: Vladas Bundzeri - 
čius vietos komunistų partijos bu 
vo pasiųstas pakabinti raudonų 
vėliavų, 16 meti? Sov. Rusijos su
kaktuvių proga. V. Bundzeričius 
anksti rytų įlipo į elekros stulpų 
ir bandė pririšti raudonų vėliavų. 
Berišant jį pagavo 40.000 voltų 
elektros srovė ir vietoj nutrenkė. 
Apie 4 vai. ryto vienas keleivis ra 
do ant žemės klanų kraujo. Pa
žvelgęs į viršų pamatė bekabanti 
galva žemyn ant elektros laidų 
žmogų, tuoj pranešė policijai. At 
vykusi policija ir gaisrininkai 
nuo tinklų lavonų nuėmė ir au- 

' statę asmenybę palaidojo,
Koresp.

Iš COMODORO RIVADA - 
VIJOS PADANGĖS

Jau seniai „Balse“ skaičiau ži
nučių iš Comodoro Rivadavijos 
padangės ir iš tikrųjų nieko nau 
jo čia nėra, jokios permainos, vie 
uodai bėga pilkos gyvenimo die
nos.

Šioj apylinkėj žmonės darbo 
gauna daugiausiai prie žibalo 
šaltinių kaip juodadarbiai darbi
ninkai, bet gi yra reikalinga ir 
amatininkų, kaip tai: stalių, me
chanikų, kalvių ir kitų. Prie mi
nėtų darbų dirba nemažai ir lie
tuvių ir kai kurie iš jų užima auk 
štas ir atsakomingas vietas, tie ži 
noma uždirba neblogiausia, todėl 
ir su šeimynoms lengavi pragyve 
na,

ūia lietuviai neturi jokios orga 
nizacijos. Pirmiau buvo .msitvėru 
si rytojiečių kuopa kuri apart po 
litikavimo nieko daugiau darbi - 
ninkams nedavė. 1932 metais ki
lus streikui del pagerinimo gyvo 
nimo sąlygų, ši kuopelė uoliai pra 
dėjo platinti komunistinę propa-t 
gandą del kurios prisiėjo daugu
mai visai nekaltai nukentėti, ir 
keletas tapo išdeportuota į Bue
nos Aires. Likusieji pamatę kuo
pų „naudą“ jokios organizacijos 

I

Dr. S. SOHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs is Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin o ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno 'spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniáis nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4/ 84

CHILE 1228, Buenos Aires

nebenori ir dabar atrodo, kad čia 
visai negyvena lietuvių.. O vis tik 
bendrai yra gražus būrelis jauni
mo, kuris privalėtų turėti viešą 
skaityklą, suruošti kokį vakarą 
su vadinimais, bet dabar čionykš 
čiai lietuviai baigia visai ištautė- 
ti; kurią gražią dieną grįžę į Lie
tuvą arba čia pasikvietę gimines 
nemokės susikalbėti lietuviškai. 
Lietuviškus laikraščius labai ma
žai kas skaito, todėl ateinantiems 
metams turėtų būtinai užsisakyti 
daugiau laikraščių, be to rašinėti 
j juos, kad ir apie mūsų gyvena
mą tolimą Argentinos užkampį 
pasaulis šį tą žinotų.

Comodorietis.
Iš PARANOS SALŲ. '

Dažnai randame .,.,A. L. Balsė“ 
paraginimų rašyti daugiau iš pro 
rincijų, apie Argentinos žemės ū- 
kį. Tas yra labai svarbu, nes da
bartiniu laiku Argentinos lietu
viai kaip tik įdomaujasi tuo klaū 
simu.. Ypač Rysselio straipsnius 
žmonės su įdomumu seka, res 
kiekvienam yra noro susipažinti, 
nors trumpai su provincijomis ir 
jų ūkio šakomis.

Tačiau aš norėčiau trumpai pa
brėžti, kad tie, kurie mano kolo- 
nizuotis, ar pavieniui įsigyti kokį 
ūkį, kad nepatikėtų jokiems agen 
tams ar agencijomis, kol patys ne 
pamatys žemes, kurių jie pirkti 
mano ir nesužinos aiškiai, kas y- 
ra jos tikru šeimininku, kad neį
duotų kokiems spekuliantams sa
vo sunkiu darbu sutaupytus cen
tus.. Argentinoje yra daug ir la
bai daug vietų, kur žmonės įsitai 
so ūkius, sudeda savo pinigas, me 
tų - kitų darbų ir turi viską pali
kę išeiti. Todėl jei kas mano ka
bintis prie žemės tai turėtų tik or 
ganizuotai eiti prie to, nes tik or 
ganizuotai galima viską ištirti ir 
taip įsikurti, kad nereiktų už me 
tų bėgti.

Robinzonas.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSÀS

SVARBU NAMŲ APTARNAUTOJAMS
Nesenai susitveręs autonominis 

namų aptarnautojų centras (Cen
tro Empleados Servicio Domesti
co) išdavė į visus tos srities dar
bininkus ir darbininkes manifes
tų — atsišaukimų, kviesdamas vi
sus prisidėti ir palaikyti šia orga 
nizacijų, kurios tikslas yra. rūpin
tis ta milžiniška armija Jos tiks, 
las kovoti, kad su šios srities dar
bininkais (mucamos, sirvientas, 
porteros, serenos etc.) būtų elgia 
masi lygiai, kaip ir su kitais dar 
bininkais. Organizacija sakosi ne 
sikišianti į jokų, ar tai būtų , vi
daus ar tarptautinė, politikų; ji 
vien tik rūpinsis savo narių būvio 
pagernimu. Si organizacija jau ra 
do vieno miesto tarybos nario Dr. 
B. A. Fiorini pritarimų, kuris pa
tiekė miesto tarybai projektų, ku 
rio keletu svarbesnių paragrafų 
žemiau talpiname. Sulig to pro - 
jekto visi namų aptarnautojai tu
rės teisę į sekančias darbo sąly
gas : a) Užtektinas »ir sveikas mai 
stas, b) higijeniškas ir mebliuo
tas kambarys, c) valandos mie 
gui, 2 valandos valgymui ir iki 4 
valandų savo apšvietei. apsivaly
mui, baltinių skalbimui ir 1.1.; d) 
viena diena arba du pusdieniai į 
savaitę poilsio; e.) 10 dienų į me 
tus atostogų su atlyginimu. Susir 
gęs tarnautojas turi būti prižiūri 
mas šeimyniškai su puse dienos 
uždarbio atlginimo per 10 dienų. 
Jei liga yra sunki, šeimininkas 
privalo jį paguldyti ligoninėn ap j 
mokant vaistus ir kitas gydymo 
išlaidas. Kiekvienas tarnautojas, j 
ar tarnautoja privalo turėti spe- i 
malę miesto valdybos išduotų dar , 
bo knygutę., j

Tai čia tik keletas svarbesnių 
paragrafų. Be to, ši organizacija 
numato steigti savo nariams vaka 
rinius kursus, kur bus dėstomas 
bendras mokslas ir reikalingiau
sios šios rūšies tarnautojams kal
bos, pav. ispanų, prancūzų, italų, 
ir kitos. Dešimt nuošimčių surink 
to nario mokesnio bus skiriama 
savišalpos fondui, teikimui pašai 
pos ligoje. Kiekvienas narys ir na 
re galės naudotis tos organizaci
jos sekretoriato adresu savo ko
respondencijai, kuri bus įteikia
ma parodžius nario bilietų arba 
kvitų. Be to, kiekvienas narys, iš 
tikus reikalui, galės gaut juridinį 
patarimų visai veltui.
Todėl minėtas Centras savo ma

nifeste kreipiasi į visas tarnaites, 
mucamus — as, porteras ir kitus 
šios srities tarnautojus kviesda
mas prisidėti prie šios organizaci 
jos, kurios sekretariatas randasi 
gatvėje Alsina 679, Bs As.

Veltui svajoju sau atrasti 
Kelionėj paramą širdies, 
Kuri mokėt mane suprasti, 
Būt ženklu žavinčios širdies.

Šiandien keliauju vienui vienas, 
Beliko viep. draugės nuobodžios, 
Skaudžios, liūdnos dienos 
Ir mane mylinti vargai.

Vikonių Jonas

NEMÈTYKIT PINIGŲ IR 
NEGAIŠKIT VELTUI

LAIKO.
Merginos norinčios Susi - 

rasti darbą su geru atlygini 
mu turi kreiptis į „Argenti
nos Lietuvių Balso“ redakci 
&

Visos ieškančios darbo 
naudokitės šiuo telefono nu 
meriu 23 — 2530.

Čia pat merginoms yra 
nakvynės po 50 centų lova, 
taip gi gali gauti pietus bei 
visą pragyvenimą. Nepa - 
mirskit: San Juan 1537.

rm 1 —tOT-rni

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsų“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA, 
žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 

. Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pinnas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T/(33 Avenida 6764

IR NAPOLEONAS BANDĖ NUSIŽUDYT
1932 m. Suv. S. A. Vai 

stybėse nusižudė 23.000 
žmonių (Iš laikraščių).

Beveik kiekvieno žmogaus gy
venime būna tokie momentai, kad 
susikrimtęs ir nusiminęs žmogus 
dagiau nebenori nešti vargų jutu, 
gų ir sprendžia nusižudymo pió- 
blemų. Silpnos valios žmonies to
kiais momentais ir išskiria save 
iš gyvųjų tarpo. Vienok tai nėra 
jokis laimėjimas suklupus neatsi 
kelti. O tikrasai laimėjimas yra 
pesimizmo nugalėjime ir griešta- 
ine pasiryžime pergalėti gyveni
mo sunkumus, bandyme pagerinti 
savo, Savo artimųjų ir ateinančių 
kartų būvį. Tikroji pergalė yra

- dvasios nupuolimo priežasčių pa
žinime, jų nukovojime ir visomis 
pastangomis pasipriešinime mus 
naikinančioms gyvenime and - 
roins.

,, Garsiausi pasaulio genijai taip 
gi pergyvena tokius momentus. 
Pergyvena ne vięn pralaimėjimo 

. ir nusiminimo momentuose, bet 
ir triumfo valandose.
Istorijos faktai mums ròdo, kad 

net toks gabūs Strategas, paėmęs 
savo geležinėn rankon veik visų 
Europą vadintas pasaulio valdovu 
Napoleonas Bonaparte nei tris 
kartus bandė nusižudyti. Tame 
žmoguje taipgi buvo trys minu - 
tės silpnybės. Tris kartus jis ban 
dė atidaryti savanorės mirties du 
ris. Ne už bandymų galima smerk 
ii, bet galima atiduoti kreditas už 
silpnybės nugalėjimų, už tai, kad 
žmogaus valios pajėgumas buvo 
stipresnis už kaltybę.

Kardinolui Fesch paliktuose Na 
poleono raštuose, kurie tiek daug 
įstaigų perėjo Europoje, kol pa
siekė tikrų moksliinkų rankas, 
rastas vienas laiškas, rašytas Na
poleono jam esant 17 metų am
žiaus, kuriame tarp kita sakoma: 
„Dabartinis mano tėvynės vaiz
das ir impotencija jį pakeisti, 
man. duoda naujų argumentų šio 
pasaulio apleidimui, kuriame, aš 
iš prievartos turiu garbinti tuos 
žmones, kurių taip' neapkenčia 
mano siela....

Jeigu reikėtų sunaikint dau - 
giau kaip vienų žmogų, aš keršto 
peilį įsmeigčiau į tirono širdi.... 
Gyvenimas man yra sunki našta 
kadangi aš nemyliu jokio pašilių 
ksminimo ir visame matau ska'us 
mų; man yra našta, kadangi žmo 
nes, su kuriais gyvenu ir visuo - 
met turėsiu gyventi, turi taip 
skirtingus papročius nuo' manųjų, 
kaip mėnulio šviesa skiriasi nuo 
saulės šviesos. Daugiau nebegaliu 
pekęsti šios rūšies gyvenimo ir pa 
šaulyje viešpataujančios visuoti - 
nos neteisybės.“

Savo jaunystėje Napoleonas ir 
badų kentėjo. Jo užrašuose rašy
tuose tarp 1786 ir 1793, saugo
tuose jo kareiviškame krepšy iki 
Konsulato dienų, dažnai kalbama 
apie nusižudymų.

1814 metais gyvendamas Fon- 
tainebleu, Napoleonas jautėsi vi - 
su apleistas ir užmirštas tų žmo
nių, kuriems tiek daug gero padų 
re: „Jausmas nedėkingumo ir izo 
liacija, dabartinė slegiama padė
tis, pergalėjo keistų ramumų pasi

reiškusį po ■ Rusijos kampanijos 
pralaimėjimo“. Tai buvo laiko su 
šalusios ir isbadêjusiòs Napoleo. 
no kariuomenės traukimosi nuo 
Maskvos. Jis savo valizos dugne 
visuomet turėjo „Cabanis“ nuo
dais pripildytų vokų, kurie patar 
navo Condarcetui ir kuriuos pri
ruošė Napoleono chirurgas Yvan. 
Išgirdę keistų triukšmų Napoleo
no kambary įėjo gydytojas Yvan 
įr* kunigaikštis Vicence ir rado 
Napoleonų tik kų nuodų išgėrusį, 
išblyškusį ir putojantį. Gydytojas 
maldavo, kad Napoleonas gertų 
priešnuodingų skystimų, bet Na
poleonas atsakė: „Geriau numir
siu, pasirūpinkite mano žmonos ir 
sūnaus likimu,.... Jau daugiau 
nebegaliu pakęsti šio gyvenimo“;

(Pabaiga 8 puslapy).
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KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met , darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjųs kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatų, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sųžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rų ir greitų gydymų, Dr. Go del 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

10E30I

Dr. Kolesnikovas

Kur yra galas tos kelionės f 
Gal nieks nežino, neatspės, 
Ar tos sunkios vargų kelionės, 
Vaisiai bent laimę pažadės?

Gal vienui vienas vis kentėsiu 
Ir mano laimės tiek tebus, 
Kada ramybėje ilsėsiuos 
Nužengęs j Šaltus kapus !

VIENINTELIS
Aš vienui vienas vis kėliaujiu; 
Dygliuotais erškėčių keliai, 
Kovot su skausmais nepaliauju 
Ir sotint širdį sopuliais

Vidaus, venerinių ir kraujo ligų specialistas 
Priima nuo 17 iki 20,30 (išskiriant trečia
dienius ir šeštadienius)

CABRERA 3041
(aukštumas Cordoba 3000.)

Olandijos Kašmiras'yra šiauri
nė provincija didžiosios Indijos 
karalystės. Ji guli vidury aukš
čiausių kalnų, Himalajų Jr del to 
yra dar vadinama „pasaulio sto
gu“. Kiekvienais metais vienų 
kartų, pirmomis liepos mėnesio 
dienomis, sostinėj Simla būna jo- 
markas, kurio didžiausi atrakci-' 
jonai yra vedybų turgus. Tų die
nų visas kraštas yra pakeltam 
šventadieniškam ūpe. Iš visų ša
lių plūsta žmonės — iš indų auk
štumos slėnių, skardžių ir, lygu - 
mų ir iš snieguotų kalnų viršūnių, 
savo pilkuose apdaruose, jauni ir 
seni, vyrai ir moterys, joja ant sa 
yo mulų arba basi, taip, kaip rei
kalauja vietos papročiai.

šventės aikštė guli truputį auk 
ščiau už miestų apsupta gailių pi- 
nijų. Vienoje jos pusėje stovi te
rasų formos sėdimos vietos, kurio 
se moterys laukia rinkimų. Jos sė 
di tenai po medžiais, visiškai sky 
rium, tuo tarpu kai vesti rrokštan 
tieji vyrai laisvai vaikštinėja ap
linkui ir su atsidėjimu renkasi. 
Tai nėra vien jaunimas, trokštan 
tis vesti ir ištekėti. Dalis moterų 
nešioja savo nosyse po vienų, du, 
dargi tris žiedus, kas reiškia jų 
našlystę ir norų dar kartų ištekė
ti.

Ir kai vyras išsirenka sau pri
tinkančių moteriškę, o ji akies 

>mirktelėjimu duoda savo sutiki
mų, jog sutinka būti jo žmona, 
tuomet Jis atsistoja ties medžiu ir 
kuo arčiausiai stovi. Tuomet prisi 
artina į jį moteriškės artimesnie-

ji giminės, kad galėtų galutinai į 
susitarti žmonos pirkimo kainų, į 
atsieit del pasogos susišnekėti, ku i 
ri mokama mergaitės tėvui Šios. | 
derybos eina nuostabiai greitai, j 
Pora karvių, bulių pora, o kartais 
tik vieno mulo pakanka. Pasitai- I 
ko, kad ir grynų pinigų duot) su 
sitaría, bet labai retai juos išmo- > 
ka. Sužiedotinė, už kuria tėvas 
gaUna keletu angliškų svarų pri 
valo būti ypačiai graži.

Kai pirkimo kaina sutarta, mo
teriškė gauna tam tikrų ženklelį į 
ir gali prisiartinti į savo būsimų- ¿ 
Ü vyrų. Tuomet ji laikoma sužįfr | 
duota.

Nieko ypatinga neturi.ir pats 
sutuokimo aktas. Jaunoji ir jau* 
nasis prisiartina prie tam tikro 
pakilimo, kur jų laukia šventikas. 
Ant tam tikro padėklo jis duoda- 
jiems pauostyti sėmenų aliejaus, 
kurio aromatas savotiškai veikia. 
Tuomet jis paima pinigų, tatai pa 
reina nuo ženiklio turtingumo. 
Duoda savo palaiminimų, ir abu 
jaunieji pirmų kartų pasibučiuo
ja. Apsikabina ir bučiuojasi jau
nųjų giminės ir bematant taip ap 
sipranta, jog atrodo, kad jie seni 
bičiuliai būtų.

Retais atvejais sutuoktuvinin - į 
kas po sutuoktuvių ceremonijų S 
grįžtą į Simlų. Čia jie rankomis 
susikabinę apžiūrinėja miestų ir 
perkasi ateičiai reikalingų daiktų 
Tuomet tik vyfas vedasi ' savo 
žmonų į savo namų, nežiūrint ar 
jis būtų kalnuose arba gyliausia- 
me slėnyje.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

CLirĮKAoMED|CA
DEA.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEI.

Tikro ir greito gydymo specįjalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SUTUS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatennija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patArimas veltui 

Priėmimo Valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES
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garrota44 socialistų partijos dien
raštis „La Vanguardia44 praneša, 
kad Argentinos vynuogių augin
tojai 1932 m, sumokėjo valdžiai 
mokesčių $ 10,389,000. Mendozos 
provincijos mokestis siekia $ 34.- 
1Í9, San Juan provincijos $ 63,40 
kiekvienam iš provincijų gyven
tojui proporcionaliai.

♦ ♦ 
♦

Argentinos agrikultūros .n in is
terija šiomis dienomis gavo iš sa 

t Bo ambasadoriaus Paryžiuje pra
nešimų, sulig kurio šių metų pa
skutiniam trimestre prancūzų vy
riausybe leido importuoti iš Ar
gentinos 100.000 centnerių kuku
rūzų, 3.000 cent, sviesto ir 2.000 
eentneriųavienos mėsos.

♦ ♦ 
♦

šiomis dienomis viešųjų darbų 
įjūimisterijoj, dalyvaujant respub
likos prezidentui, viešųjų darbų 
.ministeriui, laivyno ir uosto direk 
toriui ir kitiems aukštiems valdi
ninkams ir technikams, buvo ro
doma filmų apie statymų Antrer-"1 
pene, apačioj upes Escalda tune
lio vežimams ir pėstiems, kuris

buvo užbaigtas praėjusiais metais. 
Ši filmą rodoma tikslu supažin
dinti uosto ir laivyno direkcijų 
su šios rūšies darbais, nes mano
ma tokį pat statyt apačioj upės 
Riachuelo, kuris sujungtų Bue
nos Aires miestų su Dock-Sudu ir 
Avellaneda. Prieš filmos rodymų 
uosto ir laivyno direktorius paaiš 
kino būtinų reikalingumų toldo 
tunelio, nes dabartiniai keliamie 
ji tiltai neatsako šių dienų rcika-. 
lavimams, atsižvelgiant į dideli ju 
dėjimų, kadangi kas met toje zo 
noj praeina 17 milijonų pėsčių ir 
300.000 vežimų.

♦ ♦ ' 
♦

Argentinos agrikultūros minis
terija gavo iš Argentinos ambasa 
doriaus Vašingtone pranešimų, 
kad Jungtinėse Valstybėse labai 
jdomaujamasi Argentinos vynu, 
kurį būtų galima eksportuoti j J. 
V., kuomet bus galutinai panai
kintas įvežimas svaiginančių geri 
mų. Todėl minėta ministerija ra
gina vyno eksporterius kreipti de 
mėsį, kad nebūtų eksportuojamas 
blogas ir neišsistovėjęs vynas, ir 
kad tuomi nepakenkus Argenti
nos vyno industrijai.

I bendrų atvaizdų.

Daro Įvairias miniatinras ir 
kombinuotas nuotraukas, pa 
kvietus vyksta i namus ir 
ten atlieka Įvairiu rn^n foto 
grafavimus. Fotografijoje Fo 
to Antonoff visuomet galima 
gauti Įvairių atviručių su 
Kauno miesto ir Buenos Ai 
res reginiais, o taip pat lietu 
viškais parašais. Kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė eina f o 
tografuotis tenais, kur gali 
susikalbėti sava kalba 
ir kur darbas atliekama Į 
pigiai ir , sųžiningaL /I 
TUZINAS FOTO NUO $ 4?

Lietuviški fotografija 
FOTO ANTONOFF 

r O. Caseręs 2950nP. P. 
DARO PIGIAI, SKUBIAI ir GERAI 

pavienių asmenų ir grupių fotografa
vimo darbus; didina portretus iš Įvai
rių fotografijų bei klišių; prisiųstas 
iš tėvynės asmenų fotografijas sujun
gia su vietoje esančių asmenų fotogra
fijomis

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Ar- 
gentin. Lietuv. Balso” administracijai už laikraštį.

Dr. RAUL TARATUTO
Gydytojas specialistas venerinių, odos, kraujo ir 

MQTERU LIGŲ
Apžiūrėjimas su analizu $ 3 

Priima nuo 9 iki 12 valandai ir nuo 15 iki 20 valai.
B — do de Irigoyen 1248,1 - mas aukštas 

(Netoli Plaza1 Constitución)

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos saviniñkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir. vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

TAMSTĄ IŠTIKS NESMA 
GUMAS.

Jei nemokėsi gerai vieti - 
nes kalbos kiekvienu laiku 
ir kiekvienoj vietoj Tamstą 
gali ištikt nesmagumas. To
dėl nieko nelaukdamas iš 
„A. L. Balso“ redakcijos pa 
reikalauk lietuvių - ispanų 
kalbos žodyną.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI:
A. Verbilai, K. Sloninai, A. Bie 

liui, J. Ramonui, J. Bartkui, B. 
Rymeikaitei, V. Leitai,, A. Morkū 
nui, J. Petroniui, ir A. Čepaitei už 
prenumeratas tariame draugišką 
dėkui.

Z. Tarvidaitės, P Pranaičio. P. 
Tuomo, M. šlyko J. Miliuko, V. 
Tučytes, V. Minkevičiaus, P. Čer 
nio, P. Gimió ir A. Tučio laikraš
tis grįžta, prašom pranešti savo 
tikrą adresą.
A. Avetynui yra laiškas, prašom 
užeiti atsiimti.
LIETUVOS PASIUNTINYBE 
PIETŲ AMERIKAI PAIEŠKO 

SEKANČIUS ASMENIS:
1. Dumčių Petrą iš Paželsvių 

kaimo, Marijampolės apskr. 2. 
Grabauską Juozą iš Kauno m. 3. 
Vesinaitę Eleną iš Kauno miesto. 
4.čiūpą Kostą iš Kruonio mieste 
lio, Traku apskr. 5. Povilaitį An
taną iš Zapyškiu vals, ir 6. Rusą 
Matą iš Josvainių vals., Kėdainių 
apskr.

Visi piliečiai, kurie žino aukš
čiau išvardintųjų asmenų gyvena 
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį skelbimą, te- 
praneša jų adresus, arba patys at 
silanko į Pasiuntinybę sekančiu 
adresu: Rodríguez Pena 1671, Bu 
enos Aires, Legación <de>Lituania.

Pasiuntinybė. 
1933 m. lapkričio men. 20 d.

PARSIDUODA
Parduodu restoraną su didele 

klijentūra ir plačiai lietuviams ži 
nomoje vietoje.

Kreiptis M. Kobryk La Plata 
300, Isla Maciel. Trys kvadros 
nuo Bokos tilto.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

~ DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

Parque Patricios U. T. 61 - 
3661.

Sveiki ir skanūs lietuviš
ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Brazdžonio ir Kučinsko 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai: Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

s i yyėjas 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti

L. N. Alem 1689, Dock Sud

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS Į Į
BUS ĮDOMUS VAKARAS.

Šį šeštadienį salone Lituania c. 
San Juan-1537, dvi su puse kva
dros nuo Entre Rios įvyks šokių 
vaidinimų vakaras. Bus suvaidin
ta visi] mėgiama komedija su dai
nomis „Kuprotas Oželis44.
EKSKURSIJA Į LA PLATA.
Gruodžio 10 dienų ,Argentinos 

Lietuvių Balsas44 rengia ekskursi 
jų į La Plata. Kaip žinoma La Pla 
tos muziejus savo eksponatais ir 
didumu užima pirmų vietų visoj 
Pietų Amerikoj, tat ir norima 
tuos, kurie įdomaujasi ir turi gali 
mybių - supažindinti su juo;

Su ekskursija vyks žmonės ge
rai susipažinę su muziejumi, jau 
buvę keliolika kartų, kurie galės 
padėti kuo lengviausiai susipažin 
ti su įdomiausiomis retenybėmis, 
kurios randasi tame muziejuje.

Sųryšy su' ekskursija į Berisų 
gastroliuos lietuvių teatras „Vil
tis44 ir Beriso lietuviams, gruo - 
džio 9 d. šeštadienį vakare suvai
dins iš savo repertuaro, porų ge
rų dalykų. Salionas jau numaty
tas kaip tinkamiausias ukrainie
čių,gatvėje Montevideo 1088.

Ekskursija išvyks organizuotai 
šeštadienį 5 vai. automobiliais iš 
„A. L. Balso44 redakcijos ir sek- 

imadienį traukiniu, daugumai pa
togiausiu laiku. Visi norintieji va 
žiuoti susipažinti su Beriso lietu
viais ir pamatyti įdomiausi Pietų 
Amerikoj muziejų. Del smulkes- 

! nių žinių prašom kreiptis „Balso* 
redakcijon asmeniškai, telefonu, 
bei laišku, pridedant pašto ženk
lų atsakymui.

„Argentinos Lietuvių Balso4 4 
paskutinis popietis šiais metais 
įvyks gruodžio 3 diena salone 
„Jose Verdi44 Av. AL Brown 736, 
Bokoje. Per šį popietį bilietų ka
soj ir rūbinėj bus galima užsipre 
numeruoti „A. L. Balsų44 bei su
tvarkyti visus kitus su laikraščiu 
susijusius raikalus.

Visus, kurie atsilankys į popie
tį prašom pasinaudoti šia proga 
ir sutvarkyti prenumeratos reika 
lų sekantiems, 1934 metams.

MŪSŲ PRAŠO PRANEŠTI
Fotografas p. Antonovas, kuris 

turi savo studijų gatvėje Caseros 
2950, prie pat parko Patricios pra 
šo pranešti visuomenės žiniai, kad 
pas jį galima gauti sekančias nuo 
traukas: Vilniaus pagrobimo pa
minėjimas Lietuvos Pasiuntiny
bėj, Lietuvių kariuomenės susior 

i ganizavimo 15 metų sukaktuvių 
paminėjimas ir iš draugijos „Lie 
tuva4 4 vakaro lapkričio 18 d. sa- 

1 lone „Jose Verdi44. Visos nuotrau 
kos labai puikiai išėjusios, kas no 
retų turėti atminti prašom kreip 
tis virš nurodytu adresu asmenis 
kai darbo dienomis nuo 8 iki 20 
ir šventadieniais nuo 14 i.ki 16 va 
landai. Taipgi galima ir laišku.

: Fotografijos su kartonu kainuoja 
$ 1, pašto išlaidoms prašom pride 
ti 20 centų.

D—JOS 7 METŲ GYVAVIMO 
SUKAKTUVIŲ PAMINŽJI- 
Lapkričio 18 dienų draugija 

„Lietuva44 minėjo savo 7 ¡ñas su
kaktuves. Salone ,Jose Verdi4 bu 
vo surengtas ta proga didelis va
fe a r a s su turtinga progra
ma. Suvaidintas veikalas „Netikę 
Ganytojai44 labai patiko visiems. 
Šis rimtas ir. sunkus pastatyti vei 
kalas buvo artistų tinkamai su
prastas ir gerai atvaizduotas sce
noje. Tokių veikalų pastatymas 
scenoje mūsų aplinkybėmis yra 
dalykas nelengvas ir todėl visi tu 
rime būti dėkingi ir tinkamai į- 
vertinti tuos žmones, kurie, nesi
gaili savo nuo poilsio nutraukto 
laiko aukoti kultūros darbui.

Po vaidinimo buvo deklamaci
jos ir p. J. Zelionio vedamas cho
ras sudainavo kelias daineles. Po 
programos susirinkę svėčiai dar 
šoko ir linksminosi.

Publikos buvo susirinkę labai 
daug: svečių, draugijai „Lietuva4 
simpatizuojančių, narių, jų arti
mųjų ir draugų. Iš to galima ma
tyti didelį lietuvių išeivių pritari 
mų draugijai „Lietuva44 ir jos na 
rių kultūriniam darbui.

Koresp.

Broli Lietuvi Atėjo Laikas!
Kada kiekvienas galime pagelbėti savo tautiečiams be- 

I darbiams. Visiems, be pažiūrų skirtumo, privalo rūpėti dalis 
mūsų brolių, kuriuos nedarbas nustūmė į vargą ir į atviros 
padangės gyvenimą. Jie grįžtų į darbus ir į žmonišką gyveni 
mą, jei mes kiekvienas to norėsim ir dėsimės prie jau pradėto 
šiuo reikalu darbo.

Bedarbiams šelpti Komitetas pasieks savo tikslo, jeigu 
kiekvienas lietuvis rems jo darbą kaip ir kuom galėdamas. 
Jis tam ir sudarytas, kad organizuotai ir visų bendrai ištrau 
kus iš skurdo ir sušelpus nors dalį mūsų tautiečių. «

Bedarbiams šelpti Komitetas, pradėdamas savo veikimą, 
rengia viešą , vakarą, kuris ir bus įrodymu, kiek rūpi mums 
mūsų bedarbiai, kiek mes esame vieningi ir nuoširdūs juos 

. gelbėti.
Bedarbiams Šelpti Komitetas.

šeštadienį, 2 dieną gruodžio 1933 metų
Bedarbių naudai rengia didelį

VAKARĄ.
— JOSE VERDI —

Almirante Brown 736, Boca, Buenos Aires.
Draugijos „Lietuva” teatras „Viltis” suvaidins geriausią lie
tuvių komediją: <

„AMERIKA PIRTY"
„Šv. Kazimiero11 B — nes choras sudainuos keletą liaudies 
dainų.

Vakaro pradžia 9 vai. vakaro.
Šokiams grieš didelis orkestras. Bilietų kainos: Visiems $ 1.—• 
Visas pelnas eis lietuvių bedarbių šelpimui.
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Kaip ten bebūtų, bet visgi keis 
tai ati’odo, kad Argentinos lietu
vių tautininkus ėmėsi organizuoti 
žmonės, keliaują pešti iš vieno ga 
lo svieto į kitą; Anot to redakto
riaus „Pons“ Veseliauskas ne vie 
ną karta yra suvaikščiojęs į Bra
ziliją' ir atgal pėsčias. O Boriso 
tautininkų vadas Nakutis taipgi 
iš Brazilijos pradėjo kelionę' pės
čias apie pasaulį ir baigė ją Bue
nos Aírese, porą mėnesių lošda - 
mas kortomis Matukonio restore 
ne.
, Rodos užtektinai turime tauti
nio nusistatymo savišalpinių orga 
nizacijų ir asmens norintieji dirb- 

' ti visuomeninį darbą turi galimy
bės pasirinkti sau patinkamą, o 
ne skaldyti tiek metų intensyviai 
dirbamą 
darbą

kydamas bažnyčią- nereikalinga, 
1932 m. pardavė ją žydui, kuris 
ten įrengė batų dirbtuvę.

Dažnai žmonės skundžiasi liki
mu, vieton ieškoję nelaimės prie-, 
žasčių savo elgesyje. .

kultūros ir savišalpos

matyt rimtą mūsų vi- 
organizacijų solidaru -

Malonu 
sųomenės 
mą žygyje į bedarbių šelpimą. Su 
sitvėrus bedarbiams šelpti komite 
tui, jau viena popierinė „lietuvių 
namų“ „organizacija“ savo atski 
rą veikimą skaito pabaigtu. Jeigu 
tokiu būdu būt vykinamas ir or
ganizacijų tarybos tvėrimas, tai 
ir Argentinos lietuvių, visuomenių 
nių organizacijų centras būtų rim 
tesnis, negu vien litais palaikomi 
artificiališki „lietuvių namai“

. Vytauto Didžiojo Universitete 
Kaune, visų studentų 67% yra lie 
tuviai, 26% žydai, 2,5% lenkaiti 
% rusai ir 2,3% kitų tautybių. 
Lietuviškiausių fakultetu reikia 
laikyti teologijos fakultetą - sve
timtaučių' jame nėra nė vieno: Hu 
manitarinių mokslų fakultete lie
tuvių yra 62,2%, žydų 29%, lenkų 
1,5%, rusų 2,4% ir kitų tautybių 
3,1%. Teisių fakultete lietuvių y- 
ra 78%, žydų, 16,4%, lenkų 2%, 
rusų 1,2 ir kitų tautybių 2',7 nuo
šimčiai. Medicinos fakultete lietu 
vių yra 68%, žydų 25,2% lenkų 3 
%, rusų 1,1 ir kitų tautybių 1,9 
nuošimčiai. Technikos fakultete 
lietuvių yra 62,2%, žydų29%, len 
kų 8,7% rusų 3,3% ir kitų tauty
bių 1,8%,

Kalbėdamas su vienu akštu as 
meniu, viešėjęs neseniai Lietuvoj 
žymus lenkų žurnalistas pareiškė 
tikrai naujų minčių, esą lenki jos 
politinėse sferose visiškai nelaiko 
ma aktualiu Vilniaus prigulmybė 
Lenkijai. Tik, esą, tos sferos nie
kaip nesurandačios formos, kuri 
leistų joms garbingai išeiti iš šian 
dieninės padėties.

Šėlsta politinės intrigos, verda: 
muitinių kova, valdovai ginklus 
galanda naujoms žmonių skerdy 
nėms. Nė vienas galiūnas taikos 
klausimu nuoširdžiai nesirūpina. 
Užtat ir Nobelio taikos premija 
nė 1932, nė 1933 metais niekam 
nebuvo įteikta.

Bs. As vokiečių laikraštis „Deu 
tscheLa Plata Zeitung“ .*avo lai 
doje iš 15 lapkričio š. metų patal
pino ilgą straipsnį apie Lietuvos 
ministerio kabineto pirmininko 
Juozo Tūbelio planus. Lietuvos 
valdymui. Mini Vytautą Didįjį ir 
tautininkus. Rašo, esą Tūbelis pa 
reiškęs, kad fašistinė sistema yra 
patogiausia Lietuvai valdyti. Esą 
Tūbelis planuojąs artimai surišti 
Lietuvą su fašistinėmis valstybė
mis. Tokias žinias čionykštis vo-’ 
kiečių ofociozas skelbia su pasige 
rėjimu.

Didžiausia Buenos Aires Klinika
Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 

vedėjai daktarai. ...
VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos, blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
L. F.

f

Šiais sunkiais krizio laikais di
džiulė bedarbių minia, kuriems 
trūko duonos ir drabužių kreipėsi 
į popiežių patarimo. Popiežius Pi 
jus XI juos ramindamas ir guos
damas pasakė: „Jūs turite būti 
laimingi, nes dangus paruoštas ne 
turtingiems, kaip jūs, o-neturtas 
yra didžiausia gėrybė šioje žemės 
karalystėje.“

Lietuvos laikraščiai ir „Duobių' 
knyga literatiškai aprašo paleis
tuvaujančių lietuvaičių gyveni
mą Kaune, bet neišima jas iš kek 
šynų ir nepagelbsti doru gyveni
mu gyventi. Reikalinga, kad spe 
cialūs Lietuvos vyriausybės žmo
nės aplankytų Argentinos paleis
tuvystės urvus ir gelbėtų iš jų 
mūsų lietuvaites. Vienok tūli 
„rimti“ laikraštininkai, vieton 
patyrus šį liūdną reiškinį ir su 
juom kovojus, daro kriminališkų 
šmeižtų „analogijas“ prieš sau ne 
patinkančius asmenis, nors tie as 
menys daug doresni už anų „ana
logijų“, autorius.

„Lietuvos Aidas“ 236 numery 
talpino sekančią žinutę apie Ang
lijoj gyvenančius lietuvius:

„Anglijos mieste Mančesteryje 
gyvena apie 200 šeimynų lietuvių 
apie 100 šeimynų ukrainiečių •— 
-unitų it apie 7 šeimynos lenkų. Vi 
si jie kartu 1904 metais įkūrė šv. 
Kazimiero draugiją, kuri įsigijo 
šv. Kazimiero bažnyčią su namais 
Salfordo vyskupo vardu ir iki 
1930 metų išmokėjo didžiąją pini 
gų dalį, apie 1800 svarų. Nors lie 
tuvių buvo žymi dauguma, šv. Ka 
zimiero rektorium buvo paskirtas 
lenkas kunigas, kuris tik 1930 m. 
del nesusipratimų su Salfordo vy 
skapu buvo pašalintas, o pati baž 
nyčia uždaryta. Lietuviai su uk
rainiečiais 1931 m. prašė Salfor-’ 
do vyskupą, kad bažnyčia būtų 
atidaryta ir paskirtas lietuvis ku 
nigas. Bet Salfordo vyskupas, lai

Hitleris užbaigė Reichstago rin 
kimų farsą. „-Išrinko 661 deputa
tą. Reichstagan nepateko nė vie
na moteris. Seniausias „atstovas“ 
generolas Litzmann 83 -netų ir 
jauniausias Shirach. 26. Visi fašis
tai. **

Vokietija rengiasi okupuot Au
striją ir padaryt iš jos rnvo pro
vinciją, Bavarijos pavyzdžiu 

«**
Visas pasaulis domisi Jungtinių 

Valstybių susiartinimu su Sovie
tais. Maskva tikina Ruzveltą, ksd 
kominternas ir Kremlius yra du 
skirtingi dalykai. Litvinovas pri
sižadėjo neskleist bolševizmo pro
pagandos Amerikoje nors'ten ir 
taip laisvai išeina komunistiniai 
laikraščiai, o tuo tarpu seniai dip 
lomatiškai santykiaujančiose Val
stybėse, pav. Japonijoj ir Vokieti 
joj bolševikiškas veikimas nelega 
lūs. Milijardierių firma Curtis —I 
Wright jau pradeda savo fabriką 
orlaiviams statyti Rusijoj. Litvi- 
uovo pagerbimui J. V, agrikultū
ros ministeris surengė bankietą. 
Maskva skelbia, kad savo indu
strijos sistema J, V. yra tikri so
vietai. Šių dviejų milžinų susibi- 
čiulevimas dalinai panaikins de
presiją ir įvarys daug baimės ja
ponams. Be abejo, Ruzveltą seks 
ir Pietų Amerika.

Laikraštis lietuvių kalba „Rau
donasis Artojas“ , leidžiamas So*/ 
vietų Rusijoje, įdėjo. įdėmių žinių 
apie Sibiro lietuvius. Sibire yra 
visa eilė beveik' grynai lietuvių 
kaimų: Šąduva, Baisogala, Andre 
javka, Ramava ir kiti. Ramavos 
kaime 70% gyventojų yra lietu
viai. Iš laikraščio korespondenci
jos matyti, kad Sibiro lietuviai y 
ra toli gražu, nenutautę. Yra lie
tuvių išsirašiusių elementorius iš 
Lietuvos ir mokančių iš jų vaikus 
tėvų kalbos. Laikraštis ragina lie 
tuvius steigti savo mokyklą, kad 
vaikai nebūtų auklėjami buožių 
dvasioj. Kur tik lietuvių nėra ir 
kur jie vargo nevargsta?!

Lietuviu rūpesčiu viena Čika
gos gatvė pavadinta mūsų lakūnų 
Dariaus ir Girėno vardu. Ameri
koj būdami lakūnai gyeno Čika
goje.

Pasaulis labai susirūpinęs suras 
ti tikruosius reichstago padegė
jus. Reikėtų panašiai susirūpinti 
suradimui giltinės, kuri nukirto 
mūsų didvyrių Dariaus ir Girėno 
garbingą žygį ir jų gyvenimo siū 
lą. Ten apie Soldiną vaikščioja pa 
slapties žinovai. Nereikia laukti,; 
kol kulkų ar spindulių siuntėjai ¡ 
patys prisipažins.

„Critica“ cituoja ginčą tarp ku 
nigo ir rabino. Pašiepdamas rabi
ną kunigas pasakojo, kad slaptai 
įsibrovus dangun vienam rabinui, 
aninolai jį išvijo ir reikėjo dangų 
kišierint. O rabinas, kuris taip 
pat yra tos karalystės žinovas, at 
sakė: Taip,' reikėjo šventint, bet 
visame danguje nebuvo galima su 
rast nė viena kunigo. Reiškia, sa
ko laikraštis, danguje nėra nė vie 
no dvasiškio:

Kiekvienai draugas yra labai 
gerbiamas, kuomet jis gyvena k i 
toje valstybėje, r— teisingai rašo 
Ornar Vínole.

Lenkai Brazilijoj turi 25 savo 
parapijas su puse šimto kunigų? 
Lenkija siunčia savo emigrantus į 
Perų, Perų valdžios lėšomis, tatai? 
skelbia „Colonia Contemporánea' 
o „švyturys“ cituoja visą jos tu 
rinį ir pataria Lietuvai „pasinau 
doti kitų šalių praktika“. Infor
macinių knygų Lietuva turi ang
lų prancūzų ir vokiečių kalbomis, 
Lietuvos išleistų. O emigrant iš 
Lietuvos svetimų valstybių apmo 
karnomis lėšomis draudžiama. Ko 
linizavimo ar informacinės litera 
tūros leidimo pavyzdžius' galima 
imt iš japonų, vokiečių, bet tik 
jau ne iš lenkų, kurie už mus yra 
daug daugiau atsilikę:. ’

Vienas laikraštis tvirtina, kad 
Devenią yra netikra, žmogaus pa. 
varde. Na o kaip jau yra su šiuo 
dalyku: „Redaguoja Raudonasai 
Pipiras0. Dejuoja puodas, kad ka 
tilas juodas.

- S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buyo _
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir % m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
SIFILIS 606 ir 914

Šiam -skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, modemiški me 
todai. Atsivėrimai, , pūliavimai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai, 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito. 

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi modemiškiausiąis. metodais.

SPINDULIU SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio

grafié nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapija, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.
Specialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Modemiškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse, Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wasserman n ir Kahn.
SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto 

chirurgo Daktaro B. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dide
li patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū- 
■ si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas —'• vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški 
Su šiuo kilniu- mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 

' tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis,. negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo .9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 yalan.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
Gydytojų Telefonas 35 — 4510 
Dantistų Telefonas 35 1400

gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais.
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Kultūrinio Darbo Draugai!
Artinasi 1934 metai. Jais sukaks 30 metų nuo to lai 

' ko kaip pažangioji Lietuvos visuomenė, savo nenūilsta- 
. moj kovoj, iškovojo spausdintam žodžiui laisvę. Už lie- 

tuviško rašto gabenimą, platinimą, skaitymą, o ypatin- 
E gai už rašymą, daugelis mūs brolių pateko Sibiro kator- 
I gon, kalėjimuosna, turėjo emigruot, o nemaža dalis ca- 
k-, ro žandarų tapo užkapota ir po žalia velėna pagrūsta.

Mes Argentinos lietuviai darbininkai privalome vie 
I ningai stoti švietimo ir švietimosi darbo eilėn. Lai visų 

mūsų širdis vieningai plaka; visi branginkime ir remki- 
me apšvietos darbą!

Visos Pietų Amerikos susipratę lietuviai darbinin- 
į kai gėrisi „Argentinos Lietuvių Balsu“, kâipo pažangiu 
& ir apolitiniu mūsų kultūrinės veikmės organu. Jis yra 
f mūsų universitetas, mūsų žinijos šaltinis, mūsų vilčių 

reiškėjas.
Nelaukime broliai ir sesutės, kad mus kas ateitų pa 

ragint; dabar pat užsišakykim „A.L.B.“ ištisiems 1934 
Imetams. Visi mes patys tatai padarykime; . Remkime, 
I Stiprinkime, tobulinkime savo kultūros dirvonų pureni- 

mo noragą. í ¡
Darbininkų laikraštis neturi specialių agentų kolo 

nijas lankyti. Mūsų laikraštis nesinaudoja ambonija nė 
kitomis liaudį pančiojančiomis tribūnomis. Mūsų drau
gai ir mūsų kultūros ir teisybės balso platintojai esame 
mes patys, kurie branginame apšvietą, kurie gerbiame 
savo kaipo lietuvio darbininko vardą, kurie pageidau- 

; jame ir kovojame už tai, kad mes lietuviai nebūtume at
silikę nuo galingo, pažangaus ir kultūringo pasaulinio 
proletarijato!

Nelaukime paraginimų ! Savo sunkiu ir prakilniu ' 
kultūros darbu „Argentinos Lietuvių Balsas“ įrodė sa
vo rimtumą ii užsitarnavo mūsų susipratusios visuome 

į nes pagarbą ir teisę į paramą.
Visi kaip vienas prenumeruokime „Aregentinos 

Rietuvių Balsą” ištisiems 1934 metams. Norėdami visi 
¡surasime šią prakilnę kultūrinio darbo galimybę. Atmin 
Jame, kad jo turinio tobulumas, jo formato didumas ir 
visi techniški pagerinimai nuo mūs pačių priklauso.

Darbui pasišventęs leidėjas ir bendradarbiai tat ir 
mes nė vienas neatsilikime, o tuomet daugiau teisės ture 
sime didžiuoties mūsų kultūrinė pažanga ir kultūriniu 
darbu gėrėties.
'Teisybe ir moralinė jėga mūsų pusėje. Tat visi į šį 
prakilnų, laisvą, nepriklausomą, sunkų, nedėkingą, bet 
aukštą ir garbingą apšvietos ir kultūros darbą!

P. Barauskas.

AMERIKOS ANGLIŲ KARA - 
LIUS MIRĖ BADU.

Uniontoune, Pensilvanijoj, nė-’ 
perseniai mirė badu buvęs multi- 
milij orderius ir anglių karalius' 
Dzesis Tompsonas. Prieš 25 metus 
Tompsonui priklausė; nemaži ar. 
kaip 80 milijonu dolerių Jis buvo 
„Tvist National“ banko general!, 
nis direktorius ir faktinai kontro 
liavo visas J. Amerikos Valsty
bių anglių rinkas. Buvo šnekama, 
kad ir tas, kuris perka anglių sva 
rą ir tas neša Tompsonui pelną. 
Bet po Did. Karo Tompsno įmo
nės ir prekyba susmuko, o pasta 
rųjų metų krizis ,jr visiškai sunai 
kino. Jis prarado pinigus, drau
gus, šeimą, santykius — viską, iš 
skiriant savo pilį, nes šios milži
niškos pilies' Amerikoj niekas ne 
panorėjo pirkti. Tompsonas gyye 
no vienas savo nekūrentoj pily 
(anglių karalius, kuris neturi nė 
gabaliuko anglies!) Ištisas savai
tes jis nevalgė ir mirė nuo bado 
nusilpęs. „New York Heraldo“ 
korespondentas aplankė Tonjpso- 
no pilį. Pilis buvusi visai tuščia. 
Tik marmuro kolonos, marmuri
nės pirtys ir įriti neatskiriami 
nuo pilies rūmo brangumynai už
silikę. Rečiausia pasaulyje orah- 
džerija buvusi tuščia ir sunaikin
ta. Pilies sodas virtęs džiunglė
mis. Pats savininkas rastas virtu 
vėj ant grindų negyvas.

Buenos Aires Miestas Turi Jau Beveik 7; 

Tris Milijonus Gyventojų.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
( IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
I PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

i 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS *
I ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL- 1 

i , GINA LIGĄ.

! 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY-
¡ RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ- , J
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ. *

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS j į 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

j Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12. .

INSTITUTO MEDICO 
jgg INTERNACIONAL

BRASIL923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

JUOKAI
Naujokų Komisijoj.

Daktaras. Sakai esi trumpare- 
gisl

Naujokas. Taip* pone daktare.
Daktaras. Kuo gali ¡fòdyti?

pone daktare, lubose tą vinį?
Daktaras. Matau. *
Naujokas. O aš jo visai nema

tau.
Mokykloj

Mokytojas. Peraiti, kur yra 
šiaurės ašigalis?

Peraitis (tyli)T
Mokytojas. Na, parodyk gaub

ly.
Peraitis (dairosi po mokyklą) 

-Mokytojas. Dar nežinai?’
Peraitis (krapšto' pakaušį).

' Mokytojas. Kaip tau negėda?
Peraitis. Kokia čia gėda, pone 

mokytojau. Amundsenas ar' kiti 
mokslininkai su lėktuvais ieško ir 
neranda, tai aš turiu jį surasti?
Restorane.

— Panele, kodėl pas jus krap
štukų dantims nėra?

— Tai jau patys svečiai kalti
—Svečiai? Nieko nesuprantu.

r—Taigi, kad svečiai; šeiminin
kas nupirko, o svečiai pasinaudo
ję nepadeda vieton, bet mėto po 
stalu.
Zoologijos pamoka.

Mokytojas. Panele Zitilyįe, ką 
tamsta žinai apie garnį?

Mokinė. Pone mokytojau, gar
nys tai tik pasaka....

O
n

g 
n

JUOZAS NAGEVIČIUS 
Prisiekusia Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje 
patarnauja lietuviams nuo 9 
iki 12 val. Estudio de Aboga-: 
dos G. Ancizar y O. A. Riva-n 

cola. Rivadavia 666. o 
Telefonas 33 Avenida - 4733, 

Del bylų Lietuvoje Lietu
vos konsulate, Rodríguez Pe
na 1671 nuo 3 ir pusės iki 4į| 
ir pusės, išskiariant šeštadie-2 
nius ir šventadienius. “

1 zo: iodo;

„La Economia Argentina“ žur
nalas rašo: „Jei nepaprasta» Bu-. 

' enos Aires miesto gyventoji^ skai 
čiaus augimas, kuris buvo pasku 
tinjais 80 mėtų eis tokiuo pat 

' tempu ir toliau,, tai Argentinos..so’ 
etinė už 20 metų turės 5 milijonus 
gyventojų ir viršins tuomet Pary 
mus gyventojų skaičių.

Argentinos oficiales statisti
kos daviniais Buenos Aires gyven 
tojų skaičius 1932 m. spalių teten, 
buvo 2.193.300, bet tos skaitlinės 
apima tik „Distrito Federai“ šu 
190 kv. kilometrų plotu. Nejèinán 
ti į „Distrito Federal“ ribas, bet 
sudaranti dalį, kurią geografiš
kai galima pavadinti „Didysaį Bu 
enos Aires“, yra daugelis prie
miesčių kaip pav. Avellaneda su' 
virš 250.000 gyventojų, kuri' rūbe 
žino j asi su sostine ir yra atskiria 
tik mažų upeliu (Riachuelo) į 
San Martin su 95.000 gyv.; Loma 
su 85.000 gyv. ir 1.1. Jei įskaitysi 
me tuos priemiesčius į Buenos Ai 
res mièsto ribas, kaip daro „Grea 
ter New York“ ir kiti didmies
čiai tai 1932 m. pabaigoj Buenos 
Aires miestas turėjo 2 milijonus, 
849 tūkstančius 300 gyventojų, 
kurie gyvena 400 kv. kilometru 
plote, kurio radius lygus 20 kilo
metrų, skaitant nuo Plaza Mayo. 
Toks „Didysis Buenos Aires, skai 
tant su priemiesčiais, kaip tai da

ro kiti žemiau išvardinti didmies 
čiai, savo didumu užima septintą 
vietą pasaulyje. Pirmą vietą uži
mą New Yorkas su 10.90L424 gy
vento jiais; antrą —Londonas su 
9.610.204; trečią Tokio su 5.311.- 
000; ketvirtą Čikaga su 4.364.755 
penktą Berlynas su 4.288.314; šeš 
tą Paryžius su 3.783.000 gyv. ir 
septintą Buenos Aires su 2.849.-' 
300 gyventojų.
Labai galimas daiktas, kad neto 

limoj ateity Buenos Aires miestas 
pralenks Paryžių ir Berlyną, nes 
gyventojų -prieauglius pastaruo 
se miestuose kasmet mažėja, gal 
del to, kad tuose miestuose labai 
mažėja gimimų skaičius. 1932 -m. 
Berlyno gyventojų., skaičius ne 
,tik nepadidėjo, bet dar sumažėjo, 
o gimimų skaičius taip sumažėjo, 
kad vidutiniai imant keturiems 
gimimams atitenka penki miri
mai. Gi Buenos -Airese 1931 m. gi 
mė 46.851 asmuo vien tik centre, 
su virš dviem milijonais gyvento 
jų, tais pačiais metais Berlyne gi 
mė tik 37.767 nežiūrint savo' vtrš- 
keturių milijonų gyventojų.

Palginamai didelis gimimų skai 
čius Buenos Aires mieste aiškina
mas tuo, kad šis miestas turi di
desnę proporciją gyventojų repro 
duktyvau amžiaus, dėka dideliam 
imigrantų skaičiui, kurie paskuti
nių 8 metų laikotarpy atvyko į 
Argentiną.

Dantų Klinika ’Barracas44
MONTES DE OOA 796, BARRACAS

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau- 
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki20.

339Callao 339
r Dr. Renoulin^—

NUOSAVA SANATORIJA OPERACIJOMS: AKLOS ŽAR
NOS, KILOS, GIMDOS, AKIŲ, INKSTŲ, SKILVIO IR KE
PENŲ.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo •

Prostatos - Cistitis - Lytinis nusilpimas..
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI . Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroatiškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

339 CWII8BH9
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ŽINOKIT VISI KAD
Lapkričio 25 dieną, šeštadieni salone „Litua - 

nia“ c. San Juan 1537, dvi su puse kvadros nuo En
tre Rios, įvyks šokių - vaidinimų vakaras.' -

Scenoje bus suvaidinta visų labai mėgiama S. 
Čiurlionienės operetė „KUPROTAS OŽELIS“ ir 
dar kiti paįvairinimai. Grieš gera muzika. Nepra
leiskit progos!

Veikiantieji asmens:
Onytė — Gudliauskaitė
Motina r — Vilčinskaitė 
Jonas — Ožinskas
Piršlys Sajauskas (may.)
Našlys — Sajauskas (juii.)

Bus skrajojantis paštas.
Merginoms, gavusioms daugiausia atviručių 

paskirtos trys vertingos premijos.
Pradžia 9 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.
Įeidami aukoja penkiasdešimt ėentavų.

Rūbų apsauga veltui.

PROHIBICIONIZMO GAUS
JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

Jungtinės Valstybės padarė dar 
vienų žingsni naujos demokrati- 
jis istorijoje, kuri dabar vyksta 
didžioje šiaurės respublikoje. J. 
Valstybės galutinai ir reikia tikę 
tis, kad ant visados panaikino 
prohibieiją, t. y. uždraudimų ger 
ti alkaholinius gėrimus. Tas reiš
kia, kad nio šio laiko, kiekvienas 
šos šalies pilietis, turės pilnų lais 
vę ir teisę išsigerti, be jokio pasi 
pasiaiškinimo policijai iš kur ga
vo alkaholinių gėrimų.
Galutinam panaikinimui 18 kon 

stitųcijos paragrafo, kuriuo buvo 
įvesta prohibicija, reikalingas bu 
vo visų 36 valstybių sutikimas. 
Utah valstybė buvo paskutinė ku 
ri sudavė prohibicionizmui galuti 
nų smūgį.

Įstatymai, draudžiu alkoholi 
nių gėrimų vartojimų, visuomet 
buvo J. Valstybėse, kur kiekvie
na valstybė turi savo įstatymus 
ir tvarkosi kaip jai patinka.

Jau keliolika metų prieš įve
dimų konstitucijon 18 paragrafo, 
jau buvo J. V. „sausų“ valstybių 

{PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LA W.

«NWale M
Bu i ft MRBTII14S

I Dantų Klinika Talcahuano
Dantų eilė iš 22 aukso kol.

$150
Pastovūs dantys

22 ki. $ 15.
Kaučiukas d* / ■ Kaučiukas A Q A
su auksu <P W garantuotas O v

Dantų išvalymas nuimant akmenį $ 6.
Burnos valymo A f A Traukimas xffc q

, savaitinis abonentas ¿p <1 V be skausmo 5h ‘
Skubūs darbai atliekami tų pačių dienų.

Užplombavimui su platina ir porcelana $ 8, 6 ir $ 5.
Darbas garantuotas Susikalbėti galima lietuviškai

Pasitarti galite be susirišimo su gydymu.

Talcahuano 291 Bs. Aires

ir tarp „šlapių valstybių „sausi“ 
miestai. Pastaruose atvejuose tai 
priklausė nuo vietos savivaldybių 
nutarimo, ypač tam tikruose in
dustrijos centruose, išvengimui į- 
vairių triukšmų ir muštynių, ku
rios kildavo del alkoholio vartoji 
mo darbo klasėje. Tam padėdavo 
įvairios politinės ir religinės įta
kos. Bet tikrumoje prohibicijos 
pradžia kilo iš religijos 1874 me
tais.

Prohibicijos tikslas, pirmoje ei 
Įėję buvo panaikinti svaiginau - 
čius gėrimus, kurių vartojimas 
virto stačiai epidemija, ypač že
mesnėse klasėse. Darbininkų šei
mos buvo tikrai nelaimingos, nes 
beveik visas uždarbis likdavo 
smuklių bufetuose. Propaganda 
da prieš svaigalus prasidėjo baž
nyčiose ir mokyklose. Anų laikų 
abstinentas buvo laikomas tikru 
didvyriu, tokiu būdu susitvėrė ga 
linga ir gerai organizuota draugi 
ja, kuri parodė nepaprastą veik
lumą, kuri vadinosi „The anti sa- 
Ipjon League“ (Lyga prieš smuk-

BfPR£

j j&uropą ir is 
Europos iki 
Buenos Aires.

daugiausia ir geriausio ,whiskey1. 
Pradėta gerti „whiskey“ ne tiek 
del jo pamėgimo, kiek del pro
gos pasijuokti iš įstatymų, o tas 
suteikdavo didžiausio malonumo.

Po 10 metų nuo šio įstatymo į- 
vedimo ir nepaisant, kad jo ša
lininkai jį gynė ir kovojo už jo 
palaikymų; liaudis pradėjo abejo 
ti del jo naudingumo, Nuó tada 
prasidėjo fantastinėj proporcijoj 
fabrikavimas ir slaptas pardavinė 
jimas svaiginančių gėrimų. Jie tu 
rėdavo iš jo stačiai pasakiškų pel 
nų. Vienas butelis “whiskey“ už 
kurio sąstatų niekas negarantuo
davo, kainuodavo 2 doleriai, bet 
parsiduodavò už 81 Tie pinigai pa 
likdavo įvairių tarpininkų kišenė 
se. Be to susidarė visai nauja so
cialinė klasė — kontrabandistai, 
arba slapti pardavėjai alkoholi - 
nių gėrimų, kurių sudarė šimtai 
tūkstančių įvairaus amžiaus, ly - 
ties ir sociales klasės asmenų. 
Susidarė organizuotos gaujos, ku 
rios vertėsi šiuo pelningu bizniu. 
Kurie vertėsi šia slapta prekyba, 
taip iš jos praturtėjo, kad savo 
milžiniškais kapitalais lengvai pa 
pirkdavo įvairių socialinių ir poli 
tinių klasių aukštus asmenis; pra 
dedant paprastu policininku, ku
ris, kad nematytų ir negirdėtų 
kas dedasi jo dabojamam rajone, 
gaudavo kas savaitė po 10 dole
rių ir baigiant aukštais valdinin
kais, kurie papildydavo savo mė
nesines algas 3 - 5 tūkstančių do
lerių čekiu. Užtad didesnė A meri 
kos piliečių dalis ir buvo uzinterc 
suota, kad prohibicijos įstatymas 
nebūtų panaikintas.

Tai buvo visai nereikalingas ir 
nemažai žalos padaręs eksperi
mentas, kuris tęsėsi ištisus 13 me 
tų. Prohibicionizmas tai' buvo pa
moka, kuri vienok atsiėjo per
daug brangiai nes panaikinus se
nų yda, atsirado naujų, kurios pa

lę), kuri per keturis savo veiki
mo metus išplatino virš 300 mili 
jonų įvairių priešalkoholinių lape 
Lių, afišų ir 1.t.

Iš bažnyčių sakyklų ir mokyk
lų kafedrų ši propaganda perėjo 
į spaudų. Anais laikais abstinen
cija neturėjo ribų. Fantastinėmis 
statistikomis buvo stengiamasi į- 
rodyti moralinę ir materialinę 
naudų, kurių suteiktų kraštui pro 
hibicija Įrodinėjo, kad galima bū 
tų padaryti milžiniškas ekonomi
jas, kad 2000, milijonų dolerių iš 
leidžiamų ' svaiginantiems gėri
mams, galėtų apmokėti krašto 
paskolos septynių metų nuošim
čius. Kad javai naudojami degti
nės ir alaus dirbimui gėlės būti su 
naudoti geresniems tikslams. 110 
milijonų „bušelių“ javų galės iš
maitinti daugelį milijonų gyvu
lių per ilgų laikų.... Vienu žo
džiu,, prohibicija turėjo būti lig 
koks dangiškas palaiminimas.

Bet nei kunigai, nei mokytojai, 
nei rašytojai, nei politikai neper- 
matė tuo. laiku krašto gyventojų 
psichologijos: Visos gražiosios te
orijos padaryti žmoniją gražesne, 
pakeisti 100 milijonų gyventojų 
papročius, nuėjo niekais. Vos pu
sei metų praslinkus po įvedimo 
prohibicijos, pradėjo jaustis jos 
nelemtos pasekmės. Tačiau vil
ties nenustodami prohibicijos 
šalininkai nenorėjo prisipažinti, 
kad jų teorijos yra neįvykdomos. 
Ragino laukti tvirtindami kad 
liaudis susipras, .nes girdi, „pap
ročiai per pusę metų nepasikei
čia“.

Prahibicijoje liaudis rado nau
jų ydų, naujų pramogų, naujų 
sportų. Tas greitai įėjo madon, 
nes buvo gražu „krėsti šposus” 
ir apeiti naujų įstatymų. Industrj 
ja pradėjo gaminti ir pardavinėti 
specialius vamzdelius alkoholio 
destiliavimui, kuriuos pardavinė
davo su visa* eile receptų kaip pa
sigaminti „whiskey“ likerius ir 
romų! Taip pat pradėjo gaminti 
įvairaus didumo, stiliaus ir for
mos bohfcutes, kad alkoholinių gė 
rimų mėgėjai gelėtų juos nešiotis 
su savimi. Siuvėjai,,iš savo pusės, 
pradėjo siųti tvirtesnes ir plates
nes užpakalines kelinių kišenes, 
kad patogiau butų galima nešio
tis „flask“ (bonkutę).;'

Tuojaus tiek pasikeitė papro
čiai, kad net merginų tarpe ge
riausių pasisekimų turėjo tas vy
ras, kuris nešiodavosi „flask“ su
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kenkė moralei ir papročiams ir 
priveisė įvairių rūšių kriminaliM 
tų. Dabar galutinai panaikinus 
prohibieiją išpalengvo pradės ųy 
kti ir jos nelemtos pasekmės.

(Iš 4 puslapio).
Vienok subėgę žmonės prievarta 
jam supylė vaistus gerklėm Lai
ke tragingų merdėjimo valandą 
nė vienas dejavimo garsas neissi 
veržė iš jo burnos. Skausmų gim
domus šauksmus .jis nugalėjo 
kramtydamas savo'skarelę.

Sužinojęs apie anglų nutarimą 
išvežt Napoleonų į Šventos Elenos 
salų, jis, Napoleonas, per savo iš
tikimą asmenį pasirūpino nuodų 
buteliukų ir laive „Bellerophaníl 
jam kalbėjo: „Nustojusio būt 
žmogumi žmogaus likimas pri
klauso nuo jam panašių. Mielas 
drauge, turiu noro tave ir visus 
palikti ir tatai nėra sunku“,

Vienok jo draugas Las Bases 
kalbėjo jį ramindamas. Nors nie^ 
ku neįrodytos versijos spėlioja, 
kad Šventos Elenos saloj jis nuai 
nuodijo, vienok istorija sako, kad 
ačiū darbui ir savo geležinei va
liai jis ten nurimo ir užmiršo juo 
das peteliškes, kurios apsiniauld- 
mo valandomis spiečiais siautė 
virš jo geniales galvos. Pergalėjo 
mirtį ir pergalėjo patsai save, šia 
me taipgi yra didelis jo moralės 
lygsvaros laimėjimas. Pasaulio is
torijoj įamžintas jis mirė ištrėmi
me. Tik sekančioji karta^ jò lavo
nų tėvynėn pargabeno ir garbin
gu paminklu papuošė.

Širmas Karalius.

GYDYMUI GONORĖJOS
PaSalinimui šios baisios Jigos yra vieniu tūlis radikalus me

todas, susidedantis^ iš sekančio gydymo:
Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimosi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
Dietos ir higijienos grieš turn as, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris suside

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus Įtrynimus.
Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergan- 

tiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
ypatingo prityrimo.

Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
Chiho — terasi ja, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
Visi tie gydymo būdai sudaro spvo veikimų. Vienintelė 

klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vienų iš jų. Mes atliekame 
gydymų kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvienų ligų atsižvel
giant j jos stovį. Gydymo ypatiybõs yra tame kad jis nepašali
na mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. 
Sąryšy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligonio temperamentų, 
bendrų organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepų pasekmes, li
gos vietų ir 1.1. Ir parinkti tinkamų ligonio gydymui metodų.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOS AL VA 
RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymų atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinau 
ti visus kūno orgaifus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvienų organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratorijų ir X spindulius gy
dymui Vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEL
TUI.

Galite aplankyti mūsų klinikų kiekvienu momentu ir esmė- 
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įran 
kius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventa-


